# **Mineral Nutrition**

Vlado Kovacevic<sup>1</sup>, Aleksandra Sudaric<sup>2</sup> and Manda Antunovic<sup>1</sup> <sup>1</sup>University J. J. Strossmayer in Osijek, Faculty of Agriculture <sup>2</sup>Agricultural Institute Osijek Croatia

#### 1. Introduction

Sixteen nutrient elements are essential for the growth and reproduction of plants. The source of carbon (C) and oxygen (O) is air, while water is source of hydrogen (H). Ninetyfour percent or more of dry plant tissue is made up of C, H and O. Remaining thirteen elements, represent less than 6 percent of dry matter, are often divided in three groups (Johnson, 1987). The primary nutrients are nitrogen (N), phosphorus (P), and potassium (K). Secondary nutrients are sulfur (S), calcium (Ca) and magnesium (Mg). Micronutrients are required by the plant in very small amounts. They are iron (Fe), manganese (Mn), boron (B), zinc (Zn), copper (Cu), molybdenum (Mo) and chlorine (Cl). Nutrient removal of soybean by tone of grain and correspondingly biomass are about 100 kg N, from 23 to 27 kg  $P_2O_5$ , from 50 to 60 kg K<sub>2</sub>O, from 13 to 15 kg CaO, from 13 to 16 kg MgO and considerable lower amounts of the other nutrients. In general, the fertilizer requirements for soybean are typically less than for other crops such as maize and wheat. Bergmann (1992) reported adequate concentrations of nutrients in dry matter of fully developed leaves at the top plant without petioles at the end of blossom as follows: 4.50-5.0 % N, 0.35-0.60 % P, 2.5-3.70 % K, 0.60-1.50 % Ca, 0.30-0.70 % Mg, 25-60 ppm Zn, 30-100 ppm Mn, 25-60 ppm B, 10-20 ppm Cu and 0.5-1.0 % Mo.

#### 2. Nitrogen

Symbiotic nitrogen (N) fixation had important role in supplying of leguminose plants including soybean, by N. It is estimated that by this source is possible to bind from 40 to 300 kg N/ha/year (Bethlenfalvay et al., 1990). Field studies by Bezdicek et al (1978) showed that soybeans are capable of fixing over 300 kg N/ha when the soil is low in available N and effective strains of *Bradyrhizobia* are supplied in high number. Also, part of leguminose needs for N is settled by its uptake in mineral forms, mainly in NO<sub>3</sub>- and NH<sub>4</sub>+ forms. Soybean contains in mean from 1.5 to 1.6 % and from 6.5 to 7.0 % N in dry matter of aboveground part and grain, respectively (Hrustic et al., 1998). N amounts removal from soil by soybean depending on numerous external and internal factors. For forming of 1 t of grain and correspondingly vegetative mass of soybean is needed about 100 kg N.

Worldwide some 40 to 60 million metric tons (Mt) of  $N_2$  are fixed by agriculturally important legumes annually, with another 3 to 5 million Mt fixed by legumes in natural ecosystems, providing nearly half of all the nitrogen used in agriculture (Hungria & Campo, 2004). Therefore, biological dinitrogen fixation by leguminous plants is a significant source of available nitrogen in both natural and managed ecosystems (Galloway et al., 1995) that contributes to soil fertility and replaces the use of synthetic nitrogen fertilizer.

The host plant provides carbon substrate as a source of energy, and bacteria reduce atmospheric  $N_2$  to  $NH_3$  which is exported to plant tissues for eventual protein synthesis (Vincent, 1980). Nitrogen fixation occurs in different intensities in soil, during which the energy of plant assimilates is used, and because of this, bacterial activity forms unbreakable relationship with plants. The proportion of nitrogen derived from fixation varies substantially from zero to as high as 97%, and most estimates fall between 25% to 75% (Deibert et al., 1979; Keyser & Li, 1992, Russelle & Birr, 2004).

N is mobile in plants and it is quickly translocate from old to young organs. For this reason, symptoms of N deficiency (first lightgreen and later greenyellow colours of leaves) obtain on the older leaves. In the more over stages it is found falling off the flowers and pods (Vrataric & Sudaric, 2008). Excess of N had unfavorable impacts on soybean productivity, mainly due to susceptibility to diseases, low temperatures and drought. Symptoms of N oversupplies are increasing of height of plants, longer internodies and lodging incidences. Soybean is the most susceptible leguminose to nitrate oversupplies. Under these conditions inhibition of nodule forming and nitrogenase activities were found Harper & Gipson, (1984). Also, high nitrate in apoplast of soybean had effect on pH increasing, immobilization of iron and developing of iron chlorosis in soybean (Hrustic et al., 1998).

N supplies of soybean could be estimated by number and activities of bacterial nodules of genus *Rhisobium* and *Bradyrhisobium*, contents of total and mineral N in oil, nitratreductase activities etc. Inadequate N supplies are possible to correct by mineral fertilization. Activities of bacteria are reduced under good supplies of soil by N (as results either high N fertilization or favorable conditions for organic matter mineralization) and acid soil pH.

Recommendations for soybean fertilization are depended on soil test results and planned yields. Under conditions of the northern Croatia N recommended quantities are mainly in range from 60 to 90 kg N/ha mainly in spring. Using of N as urea in autumn over 100 kg/ha resulted by absence of nodule bacteria or minimizing their amounts (Vrataric & Sudaric, 2008). By testing 12 localities in fertile soils (chernozem and similar soil types) of Vojvodina (Serbia) was found that inoculation had considerable more impacts on yields of soybean compared to N fertilization and that using 90 kg N/ha was not found nodule on soybean root (Belic et al., 1987; Relic 1988 – cit Vrataric & Sudaric, 2008). Based on experiences from very fertile soils in Ohio (Johnson, 1987), soybean is not recommend for N fertilization in case of sufficient amounts of N-fixing bacteria and only in first growing of soybean on individual soil recommendation is applying 45 kg N/ha. Also, in Illinois mineral N fertilization had not effects on soybean yields even in cases of band fertilization close to soybean rows. Also, N fertilization was superfluous for maize in soybean-maize rotation (Welch et al., 1973). However, the experiences from USA are not possible to applying in less fertile soils of middle and eastern Europe.

Soil acidity is often limiting factor of the symbiotic nitrogen fixation process. Soils with low pH values lack calcium, and have surplus of toxic aluminium, so that soybean roots in acidic soils don't have mucous coating on surface which purpose is to dissolve root pectines, enables root hair curling and root hair penetration by bacteria. This is very important during the first few days after inoculation that is after sowing inoculated seed. Therefore, soils with pH value less than 5.5 (acidic soils) are not suitable for soybean growing, because they lack necessary conditions for development of useful bacteria whose growth is slowed down or

completely enabled. Strains found on soybean roots in this type of soils are mostly ineffective, and when cut in half are green in colour. Situation is completely opposite in fertile neutral or mildly alkaline soils like chernozem. In these types of soil nitrogen fixing bacteria have not only good conditions for development, but also they can survive in large numbers for many years after soybean was grown. In such soils it is not necessary to perform seed bacterisation if soybean is in rotation every four years.

In case of low effects of inoculation on nodule bacteria development it is recommend topdressing with 50 kg N/ha in form of calcium ammonium nitrate (27% N) in term close to flowering or at beginning of flowering (Vrataric & Sudaric, 2008).

Organic manures cannot alone meet the heavy demands of nutrients in intensive soybean production because of their limited availability and restricted nutrient supply. A complementary use of organic manures and mineral fertilizers may meet the goal of adequate and balanced supply of required nutrients to crops. The soybean grain yield with recommended NPK fertilization and 25 kg N/ha + 1 t neem cake/ha combinations was significantly more than the other only chemical and organic source of nutrition (Table 1).

Soybean grain quality (crude protein and oil contents) and grain yield as affected by fertilization (in. = inoculated; neem cake = n.c.; FYM = farm-yard manure 5 t/ha; NPK 20:60:40 = recommended NPK-fertilization)

				·			
Treatments			t/ha	Treatments	Percent		t/ha
(a-e)	Protein	Oil	Yield	(f-j)	Protein	Oil	Yield
a) Control (in.)	34.42	19.03	0.69	f) b + 1 t n.c.	37.92	18.85	1.52
b) 25 kg N/ha	37.92	16.00	0.93	g) c+ 1 t n.c.	37.04	19.65	1.23
c) 50 kg N/ha	37.04	18.72	0.89	h) b + 5 t FYM	38.06	16.83	1.57
d) 5 t FYM/ha	35.73	19.23	0.80	i) c+ 5 t FYM	37.63	18.17	1.20
e) 1 t n. c/ha	35.44	17.03	1.07	j) NPK 20:60:40	38.94	18.92	1.33
LSD 5 % (a-j)	ns	1.78	0.27	LSD 5 % (a-j)	ns	1.78	0.27

Table 1. Effects of inorganic and organic sources of nutrients on grain quality and yield of soybean (Saxena et al., 2001)

## 3. Phosphorus

Phosphorus (P) contents in plants are in wide range, mainly from 0.1 to 0.8 % P in dry matter. Reproductive organs, especially of leguminose plants contain high levels of P about 0.6 % P. Uptake of P into plants is intensive in the early stages of growth and in period forming of generative organs (Hrustic et al., 1998). Store of P in plants, especially in grain, are mainly in form of fitine acid. P efficiency is in close connection with water and temperature regimes in soil. Under optimal soil moisture P uptake can be up to three-fold higher than in dry soil. Also, oversupplies of water, cold weather and low pH reducing P uptake in plants.

P removal by plants is mainly from 10 to 45 kg P, while by soybean is from 15 to 30 kg P/ha/year. The end of growth is the first symptom of P deficiency. Leaves are dark green and in the later stage develops chlorosis and violet color as result of increasing antociane

synthesis. Necrotic spots, drying and falling of the leaves is the latest stage of P deficiency. Active nodules (dark pink center) of N-fixing bacteria are absent or few in number under conditions of P deficiencies. Also, decreasing of protein and chlorophyll synthesis was found.

Excess of P is rare. Plants reducing growth and dark frowning spots in leaves were observed. Intensity of plant development increasing and as results are the earlier flowering, grain forming and senescence. Oversupplies of P could be reason for some nutritional unbalances, for example Zn, Fe, Mn, Cu and B deficiencies.

P, mainly in combination with N and K as NPK fertilizers, can be applied broadcast and incorporated into the soil before sowing or applied as starter at sowing time. With low soil test P levels band application of fertilizer is more efficient than broadcasting. If applied as a starter, the recommend placement of the fertilizer is in band 2 inches to the side and 2 inches bellow the seed (Dahnke et al., 1992; Barbagelata et al., 2002). P materials such as triple superphosphate or from liquid or dry formulations of ammoniated phosphates are available to improve soil P status. However, organic soybean growing has restriction in P use and it is limited on rock phosphate or manures as sources of P.

Anetor and Akinrinde (2006) found that P deficiency in soil is an important growthlimiting factor in acidic alfisolof Western, Nigeria. Lime application may not be feasible for poor resourced farmers. However, the complementary benefits (liming and nutrient supply) of organic fertilizers and rock phosphates could sufficiently ameliorate acid soil conditions and greatly reduce P fertilizer cost for effective and sustainable soil fertility management.

Win et al. (2010) tested the P effects on three soybean cultivars (CKB1, SJ5 and CM60) based on the seed oil content (SOC) and the seed protein content (SPC) and to assess the physiological responses associated with changes in shoot P-utilization efficiency (SPUE). The experiment was carried out during 2008 and 2009 with a split-plot design at the Agronomy Department, Kasetsart University, Bangkok, Thailand. The main plots were for tested three P levels in a nutrient solution (0.5, 1.0 and 2.0 mM P), with subplots for the three soybean cultivars. The results indicated that at maturity, the P levels of 2.0 mM P decreased SPUE by 27% compared to that of 0.5 mM P (the control). SOC was not significantly affected by the P level. Relative to the control, the P nutrition levels of 1.0 and 2.0 mM P significantly decreased SPC by 4% and 5%, respectively. There were no significant differences in SOC between varieties. The SPC of CKB1 was 8% greater than that of SJ5 but showed no significant difference to that of CM60 (Table 2).

Zheng et al., (2010) reported effectiveness of P application in improving regional soybean yields under drought stress of the 2007 growing season in Northern China including Heilongijang, Jilin and Liaoing Provinces. Total soybean acreage of this region was around 4.5 million ha, which accounts for about 5% of the total soybean acreage in the world (FAOSTAT, 2009). Contemporary climate change is characterized by increase in frequency and intensity of drought. Total 118 soybean fields throughout Hailun County of Northern China. Regression trees analysis showed that regional soybean yield variability was mainly induced by soil available phosphorus and the amount of P applied, which explained 16.3 and 15.2% of the yield variation, respectively. The productivity of soybean over the region did not increase when P application rate reached a threshold of 55.67 kg/ha (Zheng et al., 2010).

Effects	s of P le	evels in n	utrient	solutio	on and cu	ltivars o	n soybe	ean stat	us (DM	= dry r	natter;			
Sh = s	hoot; F	rot. = pr	otein)											
	R5 sta	ge ( $\Sigma = Tc$	otal)	Matur	ity stage			Matur	ity stage					
	Dry m	atter		Dry w	reight	P-utiliza	ation*	Phosp	horus	Seed				
	(g/pla	nt)		(g/pla	int)	(Q=quot	tient)	(mg/p	olant)	%				
	Sh.	Root	Σ	Σ	Shoot	Qa	Eff. <sup>b</sup>	Sh.	Seed	Oil	Prot.			
	Effect	s of P lev	vels (m/	M P )in	nutrient	solution								
0.5	14.1c	1.35b	15.4c	25.8b	24.6b	0.213a	5.21a	118b	47.9b	16.9	40.2a			
1.0	20.5a     2.36a     22.9a     36.0a     34.4a     0.139b     4.77a     258a     72.3a     18.1     38.5b													
2.0	18.2b	1.96a	20.2b	33.3a	31.6a	0.117b	3.79b	292a	64.4a	17.5	38.3b			
	Effect	s of soyl	bean cu	ltivars										
CKB1	22.2a	2.54a	24.7a	34.2	32.5	0.156	4.89a	236.	59.7a	16.9	40.4a			
SJ5	14.2c	1.42b	15.7c	27.1	25.9	0.147	3.72b	212	52.5b	17.3	37.1b			
CM60	16.4b	1.74b	18.1b	33.8	32.2	0.167	5.17a	221	72.4a	18.3	39.4a			
Dunca	n∕s mu	ıltiple ra	ange te	est (wi	ithin col	umn, m	eans b	y the	same 1	etter an	re not			
signifi	cantly a	at 5 % le	veľ): CV	V %				-						
a	12	13	12	21	21	12	10	13	14	17	2			
b	8	17	8	21	22	14	12	16	15	7	2			
					noot dry w (shoot DN				ot of P					

Table 2. Effects of P on seed oil and protein contents and P use efficiency in three soybean cultivars (Win et al., 2010)

## 4. Potassium

Potassium (K) is essential nutrient for plant growth. K concentrations in dry matter of plants vary between 1.0 and 6.0 % and more and are generally higher than those of all other cations. The exact function of K in plant growth has not been clearly defined. By numerous investigations were found that K stimulates early growth, increases protein production, improves the efficiency of water (drought resistance), improves resistance to diseases, insects and stalk lodging (Kovacevic & Vukadinovic, 1992; Rehm & Schmitt, 1997).

Soils mainly containing enormous amounts of K, but depending on soil types, 90-98 percent of total K is unavailable. Slowly unavailable K is thought to be trapped between layers of clay minerals (Johnston, 1987; Rehm & Schmitt, 1997). K deficiency is encountered mostly on light, usually acid soils with a low cation exchange capacity or on soils with a high content of three-layered clay minerals often loess soils with illite clay (Bergmann, 1992).

Soybean requires large amounts of K and K deficiencies are easy to recognize (edge necrosis of leaves – the margins of leaflets turn light green to yellow) and correcting them is inexpensive as K is to lowest-cost major nutrient. K deficiencies as result of strong K fixation and high levels of available magnesium (Mg) were found on heavy hydromorphic soils of Sava valley area in Croatia. By ameliorative KCl fertilization yields of maize and soybean drastically increased due to improved plant nutritional status (Vukadinovic et al., 1988; Kovacevic & Vukadinovic, 1992; Kovacevic 1993; Kovacevic & Grgic, 1995, Kovacevic & Basic, 1997).

The K deficiency in soybeans was found on the drained gleyols which had inadequate rates of the exchangeable K and Mg (low K and high Mg status). These soil characteristics affected correspondingly K and Mg status in soybean plants (Tables 3 & 4).

Soybean (the upermost full-developed threfoliate leaf before anthesis) and soil status													
(means of four fields)													
Soybean Soil status													
The state (K-deficieny symptoms) (0-30 cm of depth)													
farm (year) Leaf status Grain pH mg/100 g													
(precent in dry matter) yield (AL-method)													
	Р	К	Ca	Mg	(kg/ha)	H <sub>2</sub> O	KC1	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O				
Zupanja (1988)	0.35	0.98	1.20	0.73	1930	7.33	6.91	6.6	15.9				
Vinkovci (1989)	0.57	1.05	2.22	2.14	780	7.75	6.87	28.0	12.2				
Jasinje (1988)	0.38	0.87	1.30	1.11	1410	7.68	7.20	10.6	10.2				
N. Gradiska (1990)													

Table 3. Plant and soil status (drained gleysol): symptoms of K deficiency in soybean (Kovacevic et al., 1991)

Soybean (the upermost ful	l-develo	ped thre	foliate le	eaf befor	e anthes	sis) nutri	itional st	atus				
The state farm	Percent	t in dry i	matter		mg/kg	(ppm) i	n dry m	atter				
and date of sampling	Р	Κ	Ca	Mg	Zn	Mn	Fe	Al				
	Chlore	tic soyb	eans (K	-deficier	ncy symj	ptoms ):						
	means	of two s	amples/	field								
Zupanja (June 19, 1987)	upanja (June 19, 1987) 0.45 2.02 1.74 2.91 13.0 28.0 609 588											
Vinkovci (June 13, 1986)	0.73	0.66	1.16	1.65	19.0	25.0	600					
Jasinje (June 13, 1986)	0.52	0.70	1.11	1.29	27.0	200.0	220					
Mean	0.57	1.13	1.34	1.95	19.7	84.3	476					
	Norma	l soybea	ns (oasis	s in the o	chlorotic	soybear	ns):					
	means	of two s	amples/	field								
Zupanja (June 19, 1987)	0.25	2.87	1.69	1.78	12.0	28.0	386	309				
Vinkovci (June 13, 1986)	0.59	1.13	1.48	1.25	17.0	26.0	260					
Jasinje (June 13, 1986)	0.59	1.06	1.25	1.11	18.0	248.0	180					
Mean	0.48	1.69	1.47	1.38	15.7	100.7	275					

Table 4. Nutritional status of normal and chlorotic (K-deficiency symptoms) soybeans (Kovacevic et al., 1991)

Response of soybeans to ameliorative KCl- fertilization (the upermost full-developed threfoliate leaf before anthesis)

Fertiliz								The 1987 growing season				
(spring 1986) Yield Leaf (% in dry matte						ter)	Yield	Leaf (	% in d	ry mat	ter)	
Ν	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	(t/ha)					(t/ha)	Р	Κ	Ca	Mg
0	0	0	2.43					1.45	0.35	0.91	1.69	1.35
120	120	180	2.40	0.36	0.87	1.87	1.49	1.48	0.32	0.99	1.37	1.35
120	120	990	2.83	0.35	1.28	1.76	0.74	1.88	0.32	1.29	0.92	0.77
LSD 5							0.25	0.29	ns	0.16	0.30	0.31

Table 5. Response of soybeans to potassium fertilization (Katusic et al. 1988; cit. Kovacevic & Basic, 1997)

KCl in spring 1987	develope	Fertilization (KCl) impacts on soybean: grain yield and leaf (the upermost full- developed threfoliate leaf before anthesis) K and Mg (on dry matter basis) status- the growing seasons 1987-1989												
	1987			1988			1989							
K <sub>2</sub> O	Yield													
kg/ha	kg/ha													
150	1280	0.57	1.60	1800	0.82	1.18	780	0.60	2.16					
1000	2700	1.90	0.95	2350	1.74	0.84	1470	0.75	1.79					
2670	2550	2.28	0.78	2740	2.22	0.52	2530	1.17	1.41					
LSD 5%	270													
LSD 1%	360	0.27	0.27	600	0.13	0.24	320	0.09	0.27					

Table 6. Response of soybean plants to potassium fertilization (Kovacevic & Vukadinovic 1992)

Katusic et al., (1988; cit. Kovacevic & Basic, 1997) applied increasing rates of KCl on Cerna drained gleysol. Soybean responded by yield increases for 16 % and 30 %, for the first and the second year testing, respectively. Soybean under unfertilized and usual fertilization was contained in mean 0.82 % K (acute K-deficiency with correspondingly symptoms) and 1.49 % Mg. Soybean nutritional status was considerable improved by K fertilization (mean 1.29 % K and 0.76 % Mg) – Table 5.

Kovacevic & Vukadinovic (1992) tested response of soybean and maize to increasing rates of potassium application in KCl form on silty clay gleysol developed on calcareous loess. Low levels of exchangeable K, high levels of exchangeable Ca and Mg and strong K fixation were found by the soil test (Vukadinovic et al., 1988; Kovacevic & Vukadinovic, 1992). Also, clay fraction (35.2 % of soil) composition was as follows: vermiculite/chlorite 30 %, smectite 30 %, mixed layer minerals 20 %, illite 15 % and kaolinite 5 % (Richter et al., 1990). By ameliorative K fertilization soybean yields were increased drastically (3-y means: 1286 and 2607 kg/ha, for the control and the highest rate of K) and they were in close connection with improvement of leaf K and Mg status (Table 6 and Fig. 1).



Fig. 1. Soybean status (middle of July 1989) on the control (left) and the highest rate of K (2670 kg K<sub>2</sub>O/ha in spring 1987) application (right) – the data in Table 6 (photo V. Kovacevic)

In Ontario, Canada, studies looked at the response of soybeans to potassium fertilizer as related to K leaf tissue levels (Reid and Bohner, 2007). The data collected during that study formed the basis for updated critical and normal values for potassium in soybeans. Below a leaf K concentration of 2.0% (on dry matter basis), most of the plots showed a response to added K fertilizer. Above this level, most of the plots were unresponsive. Based on the results of these experiments and other similar studies, the critical concentration for K in soybean tissue was established at 2.0% and the maximum normal concentration from 2.5 to 3.0%. According this criterion, in our investigations under strong K-fixing conditions (Table 5) only by application of enormous K rates leaf-K concentrations were increased to normal level. However, in spite of considerable improvement of soil and plant K status, yields of high-yielding soybean cultivar were less than 3.0 t/ha (Table 5).

Long-term studies conducted on integrated nutrient management in soybean-wheat system (Singh & Swarup, 2000) revealed that continuous use of FYM along with recommended NPK for 27 crop cycle not only restricted K mining by reducing non-exchangeable K contribution to grain formation but also enchanced K uptake to the system (Table 7).

Fertilizer K added in status in soil (maize o						geable K						
Potassium ( kg K / ha) Contribution of												
Treatment K added Available K status Total K non-echangeable K												
	in 27 cycles	Before 1971	After 1999	uptake	kg K/ha	%						
a) Control	0	370	252	3247	3129	96.4						
b) 100 % N	0	370	263	4418	4311	97.6						
c) 100 % NP	0	370	235	10067	9932	98.7						
d) 100 % NPK	2117	370	308	11826	9647	81.6						
e) d + 5 t FYM/ha	4142	370	324	14094	9906	70.3						

Table 7. Removal and addition of K during 27 crops cycle of soybean-wheat-maize (fodder) cropping system (Singh and Swarup, 2000)

Morshed et al. (2009) applied six treatment of potassium (unfertilized, 50%, 70%, 100 %, 125% and 150% of recommend rate based on soil test) on equal N, P and S fertilization in Dhaka (Bangladesh) during Rabi season 2004-2005. By application of the highest K rate grain yield of soybean was increased for 83%. Slaton et al., (2009) found close connection of soybean response to K fertilization (five rates from 0 to 148 kg K/ha) and Mehlich-3-extractable soil K in eastern Arkansas. Experiments were established on silt loams at 34 site-years planted with a Maturity Group IV or V cultivar. Mehlich-3-extractable soil K ranged from 46 to 167 mg K/kg and produced relative soybean yields of 59 to 100% when no K was applied. Eleven sites had Mehlich-3-extractable K < 91 mg K/kg and all responded positively to K fertilization. Soybean grown in soil having 91 to 130 mg K/ g responded positively at nine of 15 sites. Mehlich-3 soil K explained 76 to 79% of the variability in relative yields and had critical concentrations of 108 to 114 mg K/kg, depending on the model. Based on these investigations, Mehlich-3-extractable K is an excellent predictor of soil K availability for soybean grown on silt loams in eastern Arkansas.

Gill et al. (2008) reported that imbalance and inadequate nutrient supply particularly devoid of K is main reason for low productivity and quality of soybean in India.

Yin and Vyn (2004) conducted field experiments at three locations in Ontario, Canada from 1998 through 2000 to estimate the critical leaf K concentrations for conservation-till soybean on K-stratified soils with low to very high soil-test K levels and a 5- to 7-yr history of no-till management. For maximum seed yield, the critical leaf K concentration at the initial flowering stage (R1) of development was 2.43 %. This concentration is greater than the traditional critical leaf K values for soybean that are being used in Ontario and in many U.S. Corn Belt states.

Nelson et al. (2005) compared response of soybean to foliar-applied K fertilizer and preplant application. Potassium fertilizer ( $K_2SO_4$ ) was either broadcast-applied at 140, 280, and 560 kg K/ha as a preplant application or foliar-applied at 9, 18, and 36 kg K/ha at the V4, R1-R2, and R3-R4 stages of soybean development. Soybean grain yield increased 727 to 834 kg/ha when K was foliar-applied at 36 kg/ha at the V4 and R1-R2 stage of development in 2001 and 2002. Foliar-applied K at the R3-R4 stage of development increased grain yield but not as much as V4 or R1-R2 application timings. Foliar K did not substitute for preplant K in this research. However, foliar K may be a supplemental option when climatic and soil conditions reduce nutrient uptake from the soil.

Numerous studies investigated fertilization effects on soybean grain yield, but few focused on oil and protein concentrations. Haq & Mallarino (2005) determined fertilization effects on soybean grain oil and protein concentrations in 112 field trials conducted in Iowa from 1994 to 2001. Forty-two trials evaluated foliar fertilization (N-P-K mixtures with or without S, B, Fe, and Zn) at V5-V8 growth stages. Seventy trials evaluated preplant broadcast and banded P or K fertilization (35 P trials and 35 K trials). Replicated, complete block designs were used. Foliar and soil P or K fertilization increased (P < 0.05) yield in 20 trials. Foliar fertilization increased oil concentration in one trial and protein in one trial but decreased protein in two trials. Phosphorus fertilization increased oil concentration in two trials and protein in five trials but decreased oil in five trials and protein in two trials. Potassium fertilization increased oil in four trials and protein in two trials but decreased oil in two trials and protein in two trials. Total oil and protein production responses to fertilization tended to follow yield responses. Fertilization increased oil production in 20 trials and protein production in 13 trials. Fertilization that increases soybean yield has infrequent, inconsistent, and small effects on oil and protein concentrations but often increases total oil and protein production.

Potassium is known to play an important role in protecting the plants against drought stress. Quantity and distribution of rainfall in the major soybean regions in India is responsible for yield fluctuations about plus/minus 20% among years in comparison with national average yield of 1 t/ha. For example, K fertilization in level of 112 kg K<sub>2</sub>O/ha resulted by soybean yield increases for 0. 2 t/ha in normal year (1980) and for 1.2 t/ha under drought stress conditions (1981). Profit from K fertilization was 44 and 259 USD/ha, for 1980 and 1981, respectively (Johnson, 1984). For this reason, K fertilization can help in curtailing the yield loss on account of drought.

There are several materials available to supply K to the soil and potassium chloride is the most economical form. However, certified organic soybean production is limited to the use of potassium sulfate or manures to supply K.

### 5. Secondary nutrients

Calcium, magnesium and sulfur comprise the secondary nutrient group. Documented deficiencies of these three elements are few (Council for Agricultural Science and Technology, 2009).

#### 5.1 Calcium

Plant species differ greatly in their Ca needs. Total Ca contents in plants are mainly in range from 0.5 to 1.0% in dry matter. The Ca uptake of plants influenced by Ca status and pH value of the soil and by the concentrations of other cations, especially K and Mg. Lack of Ca in legumes prevents the development of the nodule bacteria, thus affecting N fixation. Ca containing materials are using in correction of soil pH from acid to close to neutral. Soil pH between 5.5 and 7.0 is optimal for symbiotic N fixation in soybean root nodules by *Bradyrhizobium japonicum* bacteria. Under these soil pH availability of nutrients such as N and P and microbial breakdown of crop residues are favorable. Calcium deficiency is unlikely if soil pH is maintained above 5.5 (Council for Agricultural Science and Technology, 2009).

#### 5.2 Magnesium

The total Mg content in plants is generally between 0.1 and 0.5 % in dry matter. Mg is the central atom of chlorophyll and it is vital for photosynthesis, biological production and conversion of matter in the plant metabolism. Mg deficiency occurs on strongly leached diluvial sandy acid soils with a low cation exchange capacity. Mg deficiency can be induced not only by low Mg status but also by high concentrations of other cations, for example H<sup>+</sup>, K<sup>+</sup>, NH<sub>4</sub><sup>+</sup>, Ca<sup>+</sup> and Mn<sub>2</sub><sup>+</sup>(Bergmann, 1992). In Croatia were found nutritional problems of K uptake by soybean and maize induced by oversupplies of Mg and strong K-fixing (Kovacevic and Vukadinovic, 1992). Vrataric et al. (2006) reported increases of soybean yield for 5 %, contents of grain protein for 0.7% and oil for 0.7% due to foliar application of 0.5 % MgSO<sub>4</sub> (Epsom salt) solution on eutric cambisol. Importance of Mg in yield increases of field crops in Europe reviewed by Uebel (1999).

Vrataric et al. (2006) tested response of six soybean cultivars (Kuna, Una, Nada, Ika, Lika and Tisa) to foliar fertilization (FF) with Epsom salt (MgSO<sub>4</sub>.7H<sub>2</sub>O; 5% w/v solution in amount 400 L/ha) on Osijek eutric cambisol. The fertilization was applied on standard fertilization either once or two times (treatment designations FF 1x and FF 2x, respectively), while untreated plots were as a control (standard fertilization). The first FF was made in the soybean stage V2-V3 and the second FF ten days later before the R1 stage of soybean. The amounts of added nutrients were as follows (kg/ha): 3.2 MgO and 2.3 kg S, as well as 6.4 MgO and 4.6 kg S, for the treatment FF 1x, and FF 2x, respectively. In the growing season 1999 was by 22% higher compared to 1998. Yield of Ika cultivar was by 23% higher compared to Una. FF resulted by moderate yield increases up to 5% compared to the control. Differences of yield between FF 1x and FF 2x were non-significant. Oil contents were higher in the 1998 and 2000 (mean 21.27%) compared to 1999 and 2001 (mean 20.55%), while differences among cultivars (from 20.77% to 20.96%) were non-significant. In general, FF resulted by moderate but significant oil content increases (20.45%, 21.15% and 21.12%, for the treatment 0, FF 1x and FF 2x, respectively). Protein contents were significantly different among years from 38.53% (2000) to 39.38% (2001) and among the cultivars from 38.30%

(Lika) to 39.48% (Nada). ESFF resulted by significant increases of protein contents (38.62%, 39.11 and 39.21% for 0, FF 1x and FF 2x, respectively). Impacts of the fertilization on soybean yields were shown in the Table 8.

Cul- tivar			zation er) effec								2x = F1 01) of	x +			
tivai	soybe	ean cult	tivars (f	factor E	3)										
(B)	Yield	(t/ha)		Х	Oil c	ontent	(%)	Х	Prote	in cont	t. (%)	Х			
	0	F1x     F2x     B     0     F1x     F2x     B     0     F1x     F2x     B       70     3.98     3.99     3.89     20.5     21.2     21.1     20.9     38.0     38.7     38.9     38.5													
Kuna	3.70	'0     3.98     3.99     3.89     20.5     21.2     21.1     20.9     38.0     38.7     38.9     38.5													
Una	3.52	i2 3.64 3.66 3.61 20.4 21.3 21.3 20.9 39.1 39.3 39.4 39.2													
Nada	3.77														
Ika	4.44	4.45	4.45	4.45	20.3	21.0	21.0	20.8	38.4	39.1	39.2	38.9			
Lika	3.55	3.97	3.65	3.63	20.7	21.0	21.0	20.9	38.0	38.5	38.5	38.3			
Tisa	3.89	4.05	4.11	4.02	20.4	21.2	21.2	20.9	39.2	39.6	39.6	39.5			
X (A)	3.81														
LSD 5%	% A: 0.13 B: 0.10 AB: 0.19 A: 0.36 B: ns AB: 0.46 A: 027 B: 0.31 AB: 0.46														
LSD 1%	0	.35 0	.13	0.31	0.84	4	0	.66	0.50	0	.48	0.66			

Table 8. Impacts of foliar fertilization with Epsom salt (MgSO<sub>4</sub>.7 $H_2O$ ; 5% w/v solution in amount 400 L/ha) on soybean properties - four year means (Vrataric et al., 2006)

#### 5.3 Sulphur

Soils of humid and semi humid areas mainly contain total sulphur (S) in range from 100 to 1000 mg/kg, a range that is similar to that of total P. It is divided in inorganic and organic forms but in most soils organically bund S provides the major S reservoir. S in organic matter can be divided into two fractions, carbon bonded S and non carbon bonded S. The inorganic form of S in oil consists mainly of sulphate. In arid regions soils may accumulate high amounts of salts such as CaSO<sub>4</sub>, MgSO<sub>4</sub> and NaSO<sub>4</sub>. Sulphate like phosphate is adsorbed to sesquioxides and clay minerals, although the binding strength for sulphate is not a strong as that for phosphate. Under waterlogged conditions, inorganic S occurs in reduced forms such as FeS, FeS<sub>2</sub> and H<sub>2</sub>S. Oxidation of S results in the formation of H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> and is promoting factor of additional soil acidification. Sulphate acid soils are mainly extremely low pH and very rich in exchangeable Al. Soil acidification by addition of elemental S is recommend for depressing the pH of alkaline soils (Mengel & Kirkbi, 2001).

Sulphur contents in plants are mainly in range from 0.1 to 0.5 % in dry matter. S uptake by plants is in sulphate form, but plants can absorb S also in gaseous form as SO<sub>2</sub>. Sulphate must first be reduced by the plant to sulfide before it can be incorporated mainly into S-containing amino acids methionine and cistine. S deficiencies in plants are relatively rare because of the constant inputs of sulphate with NPK fertilizers and presence of SO<sub>2</sub> in precipitation (acid rain). Soybeans use a considerable amount of sulfur. S deficiency is mainly occurs during cool, wet weather on highly leacheable sandy soils that are low in organic matter and in little industrialization areas. In some cases are possible damages due to S excess caused by acid rain (Bergmann, 1992).

Sarker et al., (2002) tested effects of fertilization of soybean by S and B alone or in combination up to 50 kg S/ha and u to 4.0 kg B/ha. Yield, protein and oil contents of soybean grain where significant when S and B were applied individually but their

interaction were not significant. The highest biological yield and most of the yield atributes were obtained for the treatment combination of 30 kg S/ha and 1.0 kg B/ha.

## 6. Micronutrients (Zn, Mn, Fe, Cu, B, Cl, Mo)

## 6.1 Zinc

Soybean, maize and flax are the most susceptible field crops to Zn deficiency. It is often found on sandy soils low in organic matter, on high soil pH and calcaric soils, as well as on soils rich in available P. Cold and wet weather promoting Zn deficiency. N improving, while Fe and especially P, decreasing Zn uptake by plants. The first symptom of Zn deficiency in soybean is usually light green color developing between the veins on the older leaves. New young leaves will be abnormally small. Bronzing of the older leaves may occur. When the deficiency is severe, leaves may develop necrotic spots. Shortened internodes will give plants a stunted, rosetted appearance (Dahnke et al., 1992).

Zinc is essential element in metabolism of protein, carbohydrate and lipids. Zinc is compound of some enzymes (carboanhydrase, glutamat and malat-hydrogenase, alcalic phosphatase, proteinase, peptidase, etc.). Zinc has influences on auxine synthesis, intensity of respiration and uptake of Cu, Mn and especially P. Also Zn contributing to increase resistance to viruses diseases, drought and low temperature stress. Soil and leaf testing use in diagnosis of Zn status in plants. Also, important is P/Zn ratio.

Incorporation of anorganic Zn in form of  $ZnSO_4.7H_2O$  (2-22 kg Zn/ha) or organic Zn in chelate form (03-6.0 kg Zn/ha), as well as foliar fertilization (0.5% solution of zinc sulfate) could be use for corrections of Zn deficiencies.

Nutritional disorders were found in soybeans grown on Osijek calcareous eutrical cambisol. Growth retardation and chlorosis were accompanied with the alkaline or a neutral soil reaction. By the foliar diagnosis zinc deficiency was found. Zinc deficiency was promoted by the excess of phosphorus or iron/aluminum in plants while K deficiency was accompanied with the excess of magnesium uptake. For example, chlorotic soybean contained in means only 16 ppm Z in dry matter (into normal soybean 27 ppm Zn). At the same time, the P:Zn ratio was 239 (the normal levels are under 180), while Fe:Zn ratio was 34 (the normal levels are under 15). The analogous values for the normal soybeans were 150 and 7, respectively (Kovacevic et al., 1991). The higher soil pH and oversupplies of plant available P are factors promoting Zn deficiency in soybean (Table 9).

5	ean: Th 6, 1990		ermost	Soil (0-30 cm of depth); mg/100 g = AL-method							
Perce	nt in d	ry mat	ter	pН		mg/100	) g				
Р	Κ	Ca	Mg	H <sub>2</sub> O	KC1	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O				
Chlor	otic an	d grov	vth-ret	arded soy	bean (n	neans o	f three sa	mples)			
0.39	2.36	2.51	0.88	16.3	124	547	301	7.47	6.60	62.6	45.3
Norm	nal soy	bean (c	asis at	the same	plot: m	eans of	five sam	ples)			
0.37	2.52	1.93	0.68	147	6.70	5.90	42.5	54.5			

Table 9. Plant and soil status (eutric cambisol of Agricultural Institute Osijek): symptoms of Zn deficiency in soybean (Kovacevic et al., 1991)

Response of soybean to fertilization: pods/plant (P/P), grain/pod (G/P),															
100	-grain	weigh	t and	l grain	yield										
-	atment /ha)	s 1-6		P/P	G/P	100gw	Yield	Treatments 7-12 (kg/ha)				P/P	G/P	100gw	Yield
Ν	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	Zn			g	t/ha	Ν	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	Zn			g	t/ha
0	0	0	0	31.6	1.96	11.5	1.46	60	80	30	0	51.4	2.03	14.1	1.89
30	0	0	0	34.7	1.98	11.6	1.64	90	40	30	0	51.9	2.12	14.4	1.90
30	40	0	0	45.1	1.99	12.6	1.74	90	60	30	0	65.9	2.14	16.6	2.23
30	40	30	0	43.7	1.99	12.6	1.79	90	80	30	0	47.2	2.07	13.5	1.77
60	40	30	0	45.1	2.01	12.7	1.76	90	80	60	0	45.0	1.84	12.3	1.71
60	60	30	0	44.5	2.05	12.9	1.82	90	80	60	25	68.9	2.14	16.1	2.48
LSI	) (1-12	) 5 %		8.51	ns	2.29	0.34	LSE	) (1-12	) 5 %		8.51	ns	2.29	0.34

n 1 (0 (D)

Table 10. Effect of N, P; K and Zn application on yield attributes and grain yield of soybean (Singh et al., 2001)

Rose et al. (1981) were studied response of four soybean varieties (Lee, Forrest, Bragg and Dodds) to foliar zinc fertilization (ZnSO<sub>4</sub>.7H<sub>2</sub>O before flowering) at three sites in central and north-west New South Wales. At Narrabri one spray of 4 kg/ha gave a yield increase of 13 %. At Trangie and Breeza, two spray each of 4 kg/ha increased yield by 57 % and 208 %, respectively. Lee was the least responsive variety at each site and Dodds and Forrest the most responsive to applied zinc. Zinc fertilizer increased plant height, leaf-Zn, oil contents (at two sites) but decreased leaf-P. Leaf-P in untreated plots was indicative of varietal sensitivity to zinc deficiency both within and between sites.

Singh et al., (2001) tested twelve nutrient combinations comprising of three levels each of nitrogen ( 30, 60 and 90 kg N/ha), phosphorus (40, 60 and 80 kg  $P_2O_5/ha$ ) two levels of potassium ( 30 and 60 kg K<sub>2</sub>O/ha) and a single level of zinc (25 kg Zn/ha) along with control. Zinc fertilization in combination with N, P and K significantly increased the growth attributes and grain yield of soybean, The highest number of pods per plant and grain yield were obtained with the joint application of N, P, K and Zn at the rates of 90, 80, 60, and 25 kg/ha, respectively (Table 10).

#### 6.2 Iron

Leguminose plants have higher needs for Fe in comparison to cereals. Fe participating in numerous metabolic processes including protein synthesis. Under F deficiency conditions were found high levels of low-molecular N substances, especially amino acid arginine. Soybean is susceptible to Fe deficiency. Fe deficiency is a common yield limiting factor for soybean grown on high-pH, calcareous soils, as well as on some seasonally poorly drained soils. Cool and wet periods are promoting Fe deficiency. Iron may be unavailable for root absorption, not transported after absorption, or may not be utilized by the plant.

In Iowa and Minnesota, over ten million dollars in potential soybean production were lost annually due to iron chlorosis (Fleming et al., 1984). With the potential increase in alkalinity of Texas soils due to irrigation, reduced soybean production may become a problem. The problem could result from decreased yield per acre or from acreage with decreased productivity due to increased alkalinity. Iron deficiency is not easy or inexpensive to correct in the field. According to Gray et al. (1982) it would take five tons of sulfuric acid per acre to neutralize one per cent calcium carbonate in a 16.5 cm layer of soil.

Fe deficiency results in a characteristic interveinal chlorosis in new leaves and can cause substantial yield loss in soybean. In some years, developed during early growth stages and disappears as the plants mature. In more severe cases, chlorosis can persist throughout the entire season. There is wide variation in susceptibility to Fe deficiencies among soybean varieties.

Soybean in chlorotic areas had lower leaf chlorophyll concentrations, stunted growth, and poor nodule development relative to nonchlorotic plants. Also, compared to nonchlorotic areas, soil in chlorotic areas had greater soil moisture contents and concentrations of soluble salts and carbonates (Hansen et al., 2003).

Correcting Fe chlorosis often requires a combination of management practices including variety selection, application of Fe fertilizers with the seed (for example iron chelate Fe-EDDHA) or foliar treatment with 1 % solution of ferrous sulfate.

Franzen and Richardson (2000) tested soil factors affecting iron chlorosis of soybean. Total 12 sites of Red River valley of North Dakota and Minnesota were studied in the 1996-1998 period. Calcium carbonate equivalence and soluble salts were most often correlated with chlorosis symptoms.

Plant response to iron chlorosis varies between cultivars and environmental conditions (Coulombe et al., 1984; Gray et al., 1982). The reduction of iron at the root surface from Fe to Fe is an adaptive mechanism which iron efficient plants use to overcome iron deficiency. Soybean cultivars like Hawkeye have been shown to be rather effective in facilitating iron uptake by this method (Brown & Jones, 1976). Iron uptake is (1) as iron in association with chelate molecules and (2) as ionic iron after chelate splitting. Iron efficient plants have a much increased rate of iron uptake after chelate splitting during iron deficiency chlorosis (IDC)-induced stress; iron inefficient plants do not (Romheld & Marschner, 1981). Iron efficient and iron inefficient plants reportedly are distinguishable in terms of extent of iron uptake as a function of phosphorus content in the soil. Chaney & Coulombe (1982) reported that increased phosphorus inhibited the increase in iron uptake of inefficient types and slightly reduced iron uptake of efficient types.

Goos & Johnson (2003) found considerable differences of resistance of soybean varieties to iron clorosis. (Table 11) Growing of more tolerant varieties is solution for alleviation of nutritional problems induced by iron deficiency.

Soybean varieti	es characterizing		Soybean varieti	es characterizin	g					
low chlorosis s	core ( CS <2.3)		high score (CS >3.2)							
Variety	Originator	Variety	Originator	CS						
Trail	N.D. AES	1.7	IA 2042	Iowa AES	3.7					
Danatto	N.D. AES	2.0	IA 2041	Iowa AES	3.7					
MN 0201	Minn. AES	2.0	MN 1103SP	Minn. AES	3.7					
92 M10	Pioneer	2.0	MN 101SP	Minn. AES	3.7					
IA 1005	Iowa AES	2.0	Minnatto	Minn. AES	3.5					
Jim	N.D. AES	2.2	IA 2050	Iowa AES	3.3					
MN 0203 SP	Minn. AES	2.2	IA 2033	Iowa AES	3.3					
Mn 0302	Minn. AES	2.2	MN 2101SP	Minn. AES	3.3					
Nornatto	N.D. AES	2.2	IA 2050	Iowa AES	3.3					
MK 0649	<b>Richland Organics</b>	2.2	Parker	Minn. AES	3.3					
CV = 31.7; LSD	CV = 31.7; LSD 5% = 1.0									

Table 11. Chlorosis scores of soybean varieties in Minnesota 2003 (Goos & Johnson, 2003): score 1.0 = no chlorosis, 5 = most severe chlorosis (choice 20 extremely of 104 tested genotypes)

Silman and Motto (1990) tested under greenhouse conditions in nutrient solutions influences zinc on the growth and composition of an Fe-efficient (*Hawkeye*) and Fe-inefficient (*PI-54619-5-1*) soybean genotypes in various levels of Fe. In general, increased Zn levels resulted in growth reduction in both genotypes with the Fe-inefficient plants being more sensitive to Zn level. The Fe-efficient genotype had a higher Fe content than the Fe-inefficient at corresponding treatment levels.

#### 6.3 Manganese

Plants vary considerably in their Mn requirements and levels only 20 ppm often being sufficient for normal plant growth. Levels of Mn in plants vary between species and soil properties more than those of other nutrients. Plants generally absorb Mn from the soil as  $Mn_2^+$ . Mn is important in plant metabolism because of its redox properties and thus its ability to control oxidation, reduction and carboxilation reactions in the carbohydrate and protein metabolism.

Mn deficiency causes soybean plants to be stunted. The leaves are yellow to whitish but with green veins. Mn deficiency is most pronounced in cool weather on alkalic and slow alkalic soils rich in organic matter. Soil pH is the most important factor affecting Mn availability because it is extremely soluble at low pH and insoluble at high pH levels.

Foliar fertilization of young and moderately young crops with 8-15 kg  $MnSO_4/ha$  as 1-2 % solution (2-3 applications) is recommendation for prevention of Mn deficiency on soils with a high pH value.

Manganese deficiencies in oats and soybeans were reported by Willis (1928), primarily in spots in the coastal plain of North Carolina. This problem was associated with very high soil pH, and thus this observation was likely the first evidence of "overliming." The soils in the coastal plain are inherently low in manganese, especially the more poorly drained ones, since manganese can be reduced and leached in the soil-forming process (Cox, 1965). Interveinal chlorosis is a clear symptom of manganese deficiency. Cox (1968) used both extractable manganese by the Mehlich-1 extract and soil pH and developed a yield response prediction and manganese soil test interpretation for soybeans. Extractable concentrations at the critical level, which varied from 3 to 9 with Mehlich-1 depending on pH, were sufficient to be measured readily. Critical levels of manganese in soybean leaves at various growth stages and effective rates of fertilization for correcting manganese deficiency in soybeans reported by Mascagni & Cox (1985a, 1985b).

#### 6.4 Copper

Copper (Cu) is seldom deficient in soil. Only on soils high in organic mater and under conditions pH above 6.0 would Cu likely be deficient. The color of legume and forage plants deficient in Cu tends to be grayish-green, blue-green or olive green. The internodes become shortened to produce a bushy type of plants (Sauchelli, 1969). Soybean has low requirements for Cu.

Williams (1930) noted that crops grown on muck soils in North Carolina often responded to copper application. This observation was researched in detail by Willis (1937), Willis & Piland (1936) and these researches centered on the aspect that copper may be a catalyst in oxidation-reduction processes in soils.

#### 6.5 Boron

Total boron (B) contents in soils are into range of 20 to 200 mg/kg dry weight, most of which is unavailable for plants. The available, hot water soluble fraction in soils adequately

supplied with B ranges from 0.5 to 2.0 mgB/L. Soluble B consists mainly of boric acid which under most soil pH conditions (ph 4-8) is undissociated. In soils of arid and semi arid regions, B may accumulate to toxic concentrations in the upper soil layer because lack of drainage and the reclamation of such soils requires about three times as much water as that of saline soils. Soil organic matter is closely associated with the accumulation and availability of B in soils (Mengel & Kirkby, 2001).

B deficiency leads to disturbance of growth and development of plants. B is known to influence carbohydrate metabolism, sugar transport, the nucleic acid and protein household, N metabolism, flower formation and pollen germination, water household, energetic processes of phosphorylation and dephosphorylation, etc. Conditions that favour B shortage are high pH (7.0-8.0), soils low in organic matter, drought, high concentrations of iron and aluminium hydroxide. Difference between adequate and toxic concentrations of B is very small. Soybean is very susceptible to B toxicity. Alfalfa and sugar beet have high requirements in B. Broadcasting and incorporation of 0.5 to 1.0 kg B/ha (for example, the most commonly used borax) is satisfied for needs of crops in rotation for a few years (Berrgmann, 1992; Mengel & Kirkby, 2001).

#### 6.6 Chlorine

Chlorine (Cl) is in group of elements which can have a beneficial effects on plant growth. Plant tissues usually contain substantial amount of Cl often in range of 2 to 20 mg/kg dry weight. Soils considered low in Cl are below 2 mg water soluble Cl/kg soil which is rare. The effects of excess Cl in plants are more serious problem. Crops growing on salt affected soils often show symptoms of Cl toxicity. These include burning of leaf tips too margins, bronzing, premature yellowing and abscission of leaves. Plant species differ in their sensitivity to Cl. Some leguminous species are very prone to Cl toxicity and using of sulfate instead of chlorine fertilizers is recommend (Mengel and Kirkby, 2001).

#### 6.7 Molybdenum

Molybdenum (Mo) is an essential plant nutrient. The concentrations of Mo may vary from less than 0.1 to more than 300 ppm. Roots contain a greater proportion of Mg than aboveground part or seed. Molybdenum is needed by the soybean and other leguminose plant itself and also by the nitrogen-fixing *Rhizobia* bacteria in the soil. In contrast to other micronutrients, Mo availability increases with soil pH. Seldom is there Mo deficiencies with soil pH above 6.0. Since the element is critical for nitrogen fixation, the pale green or yellow plants are identical to a nitrogen deficiency. In this case, leaves generally begin to yellow first on the lower leaves. Needless to say, symptoms usually do not occur on soils high enough in nitrogen to make up for lack of nodule fixation (Holshouser, 1997). Efficiency of symbiotic N<sub>2</sub> fixation can be limited by micronutrient deficiencies, especially of molybdenum. Soybean generally responds positively to fertilization with Mo in soils of low fertility and in fertile soils depleted of Mo due to long-term cropping.

Sodium or ammonium molybdate are mainly used for correction of Mo deficiency either as a solid to the soil or by spraying on the foliage or by treating the seed. The first step, however, is always to establish the proper soil pH. The micronutrient can be supplied by seed treatment, however toxicity of Mo sources to *Bradyrhizobium* strains applied to seed as inoculant has been observed, resulting in bacterial death and reductions in nodulation, N2 fixation and grain yield. Therefore, use of seeds enriched in Mo could be a viable alternative to exterior seed treatment. Campo et al., (2009) demonstrated the feasibility of producing

Mo-rich seeds of several soybean cultivars, by means of two foliar sprays of 400 g Mo/ha each, between the R3 and R5 stages, with a minimum interval of 10 days between sprays (Table 12). In most cases, Mo-rich soybean seeds did not require any further application of Mo-fertilizer (Campo et al., 2009).

Soybean				n by M filling;									
variety	0	400 g Mo/ha 800 g Mo/ha 1600 g Mo/ha CV											
		R3											
	Mea	an cont	ents of	molybo	denum	in seed	l of soy	bean (u	ıg/g)				
Embrapa 48	3g	23e	17f	31d	36c	25e	43b	39c	39c	61a	8.8		
BRS 133	4f	22e	18e	35c	33d	26d	50b	50b	39c	82a	18.7		
BRS 156	4f	19e	20e	35d	33d	35d	56b	52b	43c	81a	13.2		

Table 12. Impacts of foliar fertilization on Mo contents in soybean grain (Campo et al., 2009)

## 7. Harmful elements (Cd, Cr, Hg and Pb) and heavy metal toxicities

Heavy metals are the intrinsic component of the environment. It is usually accumulated due to unplanned municipal waste disposal, mining and use of extensive pesticides. Other agrochemicals uses as chemical fertilizer are the significant cause of elevation in environment.

Shute et al. (2006) reported results of greenhouse study regarding Cd and Zn accumulation in soybean. The highest dose of Cd (100 mg/kg) reduced plant height and dry weight (down to 40 % and 34 % of control, respectively), while the analogical data for the highest dose of Zn (2000 mg/kg) were 55 % and 70 %, respectively. With both metals present, the plants were approximately the same size as those treated with cadmium only. When both metals were added to the soil, 80-100 % of the cadmium and 46-60 % of the zinc were bioavailable. Concentrations of both metals were highest in root tissue (10-fold higher for Cd and up to 2-fold higher for Zn). Although relatively little Cd was translocated to pods and seeds, the seeds of all plants (including those from control and zinc-treated plants) had concentrations of cadmium 3-4 times above the limit of 0.2 mg/kg set by the Codex Alimentary Commission. This was surprising given that Cd in the soil was only 1 mg /kg well below the maximum allowable amount for agricultural soil.

The heavy metal content of municipal and industrial sewage sludge and swine manure lagoon sludge are quite high in Cu and Zn and cause a buildup of the elements in the soil and for this reason have potential toxicity to the environment. (King, 1986; King & Hajjar 1990). Physiological effects of zinc toxicity in soybean elaborated Fontes (1992) and Fontes & Cox, 1995, 1998). Borkert & Cox (1999) evaluated the effects of high concentrations of both Zn and Cu on soybean status. Miner (1997) looked at soil factors affecting plant concentrations of these elements in sludge-amended soils. When concentrations of heavy metals are high, knowledge of their solubility becomes important.

As soybeans are one of the principle sources of dietary intake in the Japanese population, the Codex Committee on Food Additives and Contaminants has proposed an upper limit of 0.2 mg/kg for cadmium concentration in soybean grain with aim of protection dietary uptake of harmful quantities of Cd (Arao et al., 2003).

Arao et al. (2003) tested Cd uptake and distribution of Cd in 17 soybean varieties grown in pots (three soils: Mid-Cd Soil, High-Cd Soil, Low-Cd Soil) and under field conditions in un-

polluted soil (low-Cd field). The sources of cadmium pollution were thought to be mine waste in the case of the Mid-Cd Soil, and refining plant waste in the High-Cd Soil. The seed cadmium concentration was lowest for the *En-b0-1-2* soybean variety, and highest for *Harosoy*. The seed cadmium levels of *Tohoku 128*, a cross between *Enrei* and *Suzuyutaka*, were intermediate between those of the parents (Table 13). For four soil types, containing from 0.2 to 6.5 mg kg<sup>-1</sup> extractable cadmium, the ranking of soybean genotypes based on seed cadmium level was similar, indicating that there is a genetic factor involved in the varietal differences in cadmium concentration. The lower levels of cadmium found in the seeds of certain varieties of soybean could be result from the combination of lower initial uptake and retention of higher levels of cadmium in the roots, thus limiting its translocation to the shoot.

Different actions can be undertaken in order to reduce the absorption of Cd by plants. The addition of amendments such as calcium carbonate, zeolite, and manganese oxide can reduce Cd uptake in plants. With that regard, zeolite was more effective in suppressing Cd uptake by plants than calcium carbonate or manganese oxide (Chen et al., 2000; Putwattanaa et al., 2010). Also, organic amendment such as farmyard manure and compost which contains a high proportion of humified organic matter can decrease the bioavailability of Cd and other heavy metals in soil (Li et al. 2006, Pichtel & Bradway, 2008; Tordoff et al., 2000). Shamsi et al. (2010) tested effects of potassium supplementation on alleviation of Cd toxicity in hydroponics experiment. K supplementation at a rate of 380 mg/l in combination either with Cd addition (1 ug Cd) or without Cd. K supplementation alleviated the reduction of growth, photosynthesis and nutrient uptake in Cd-treated soybean plants. It was concluded that Cd toxicity could be alleviated through enhanced K nutrition in soybean.

Soybean cultivars show significant differences in seed cadmium concentrations, primarily because of genetic rather than environmental factors. One-six of the total soybean produced in Japan exceeded 0.2 mg Cd/kg, the international standard proposed by the Codex Alimentarius Commission. Further, the soybean crops had considerably higher Cd contents than other field crops MAFFJ (2002). Sugiyama & Noriharu (2009) investigated the seed Cd concentrations in four soybean cultivars (*Suzuyutaka, Hatayutaka, Enrei* and *Kantou 100*) in pot experiment on Cd-polluted soil. In *Suzuyutaka*, which had high Cd concentrations in the seeds, the concentrations of Cd distributed from the shoots to the leaves was 67% and that distributed from the shoots to the seeds was 13%. In *Kantou 100* which had low Cd concentrations into seeds, 57% Cd was distributed from the shoots to the leaves and 21% from the shoots to the seeds. These results suggest that cultivars that have a low capacity for Cd accumulation in the roots have a mechanism that prevents Cd accumulation into seeds by promoting its accumulation in the leaves (Sugiyama & Noriharu, 2009).

Chromium (Cr) is a nonessential and toxic element to plants. Chromium interferes with several metabolic processes, causing toxicity to plants as exhibited by reduced seed germination or early seedling development (Sharma et al., 1995), root growth and biomass, chlorosis, photosynthetic impairing and finally, plant death (Scoccianti et al., 2006). Normal range of Cr is from 10 to 50 mg/kg depending on the parental material (Pandey & Pandey, 2008). Researchers have demonstrated experiments with plants associated with high levels of Cr. Thus, 1-5 ppm Cr present in the available form in the soil solution, either as Cr (III) of Cr (VI), is the critical level for a number of plant species. Increased Cr (VI) concentration of 10-800 mg/l in culture medium led to the detection of inhibited growth parameters. There was a reduction in growth, dry weight and vigour index in four soybean genotypes of

Testing of 17 soybe	an cultivars			High-Cd soil (	66 days af	ter sowing)
Soybean	Pot experin	ment	Field	Soybean	Cadmiur	n
Cultivar	High-	Mid-	Low	cultivar	ppm	ug/plant
(1-17)	Cd soil	Cd soil	-Cd			
	Seed Cd (	opm in dry	<sup>v</sup> matter)		Leaves	
En-b0-1-2	1.43 a	0.46a	0.08 a	En-b0-1-2	5.5a	67.6a
Tamahomare	2.52 abc	0.70abc	0.10 ab	Tohoku 128	12.2b	152.8b
En-b0-01	1.96 abc	0.82bcd	0.10 ab	Suzuyutaka	12.9b	86.9a
Goyoukuromame	1.99 abc	1.16ef	0.10 ab	LSD 5%	1.6	27.1
Hayagin	2.22 abc	0.91cde	0.11 ab		Stem	
Enrei	2.09 abc	0.89cde	0.11 ab	En-b0-1-2	4.3a	48.0a
En-b2-110	2.06 abc	0.91cde	0.11 ab	Tohoku 128	10.3b	130.1b
Dewamusume	5.24 d	1.05def	0.12 b	Suzuyutaka	20.3c	120.1b
Tachiyutaka	3.29 c	1.47g	0.12 b	LSD 5%	5.1	51.2
En-N0-2	4.94 d	1.91h	0.13 b		Pod	
Tachinagaha	2.88 bc	1.17f	0.13 bc	En-b0-1-2	2.1a	8.4a
Nattousyouryuu	2.90 bc	0.59ab	0.13 bc	Tohoku 128	5.5ab	8.3a
Getenshirazu 1	1.72 ab	0.78bcd	0.13 bc	Suzuyutaka	13.7b	8.6a
EN 1282	5.33 d	2.21i	0.16 c	LSD 5%	9.4	5.9
Tohoku 128	2.83 bc	0.97cde	0.22 d		Total	
Suzuyutaka	7.46 e	1.50g	0.31 e	En-b0-1-2		124.0a
Harosoy	12.68 f	2.68j	0.40 f	Tohoku 128		291.3b
Average 1 - 17	3.61	1.14	0.15	Suzuyutaka		215.6a
LSD 5 %	1.35	0.28	0.03	LSD 5%		83.8

soybean at 5 -200 mgl-1 concentrations of chromium, according to control application (Ganesh et al., 2009).

Table 13. Seed Cd concentrations of soybean varieties grown in pots (choice of High-Cd soil and Mid-Cd soil) and under field conditions (Arao et al., 2003)

Mercury (Hg) and his compounds are among the strongest phytotoxic substances and are also extremely dangerous to human and animals. It is a constituent of many crop protection agents. Non-contaminated soils contain only 0.003 to 0.03 mg Hg/kg. Hg levels of about 0.04 mg/kg in dry matter can be considered normal in plants. Maximum tolerance limit of 0.05 mg/kg in fresh matter is proposed for foodstuffs. Mercury uptake in plants is very slight because it is strongly sorbet in the soil, mainly by complexation with organic matter. Apart from growth inhibition, the symptoms of Hg toxicity include chlorosis, necrotic lesions and death. These are mainly results of severe root damage and the consequent inhibition of nutrient and water uptake. Since little Hg is translocated out of the root, there is a little danger of its entering to the food chain through the soil. The mobility of Hg and its uptake by plants can be greatly reduced by liming (Bergmann, 1992).

Lead (Pb) is major chemical pollutant of the environment, and is highly toxic for man. The major source of Pb pollution arises from petrol combustion. This source accounts for about 80% of the total Pb in the atmosphere. Pb is toxic because it mimics many aspects of the metabolic behavior of Ca and inhibits many enzyme systems. There is evidence that Pb pollution can induce brain damage in man and aggressive behavior in animals. Pb toxicity

interferes with Fe metabolism and the formation of haem. The total Pb concentrations of agricultural soils lie between 2 to 200 mg/kg soil. Pb contamination very clearly follows the motorway areas. Vegetation at the side of the road may have levels of 50 mg/kg dry matter but in distance of only 150 m away from the motorway the level is normally about 2 to 3 mg/kg. Contamination occurs only on the outer part of plant seed or leaves and stem, and high proportion can be removed by washing (Mengel and Kirkby, 2001).

## 8. Genetic aspects of mineral nutrition of soybean

Plant varieties of the same species differ in absorption and utilization of nutrients from the environment. Varietal differences in the uptake of individual nutrients can be used as basis for the testing of both commercial varieties and selection materials under unfavorable soil conditions. An adequate distribution of soybean varieties based on their tolerance or susceptibility to less favorable conditions could contribute to better utilization of their yield potential (Saric, 1981; Saric & Loughman, 1983). According to Epstein (1976) agricultural intervention in the process of nature has two corresponding strategies: selection and genetic manipulation of the organism and modification of the environment. Many crops in Brazil have their yield improved thanks to the selection and breeding, especially in the large savanna (cerrado) region of Central Brazil. Soybean cultivation in the low-latitude acidic soils of Brazilian Savanach has become a reality since 1970's. Great contribution for this success has been achievements in soil science and plant breeding. There are however, constraints for sustainable production like high-Al and low-Ca in the deep layers of the soil. Measures can be taken to reduce the negative effects of acidity on plant growth are liming and selection of more tolerant genotypes.

Kastori (1978) found that Ca uptake was higher in *Corsoy* than in *Stella* and *Wilkin*. Later research showed that K uptake was the highest at the variety *Corsoy* (Kastori et al., 1979). Keoght et al., (1977) found lower N uptake in the varieties *Hill*, *Lee* and *Bragg* than in *Hood*. Queiroz et al. (1980) tested residual effects of P fertilizers on the yield of three soybean varieties over four years. The variety *Bossier* increased grain yield by 320 kg/ha, *Parana* by 640 kg/ha, whereas variety *Vicoja* did not show any response to P fertilization. Saric and Krstic (1982) tested ten soybean varieties 30 days in N-deficient nutrient solution. The variety *Yoslie Kataya* 2 showed the lowest and the variety *Traverse* the highest N contents.

Kovacevic and Krizmanic (1987) tested 12 soybean genotypes of maturity group I (*Corsoy* and *Hodgson* as standard varieties and remaining ten are experimental lines from the F8 generation) under calcareous soil conditions. Grain yield of soybean genotypes ranged from 2.1 4 to 3.11 t/ha. The highest yield of *Vuka* and the lowest yield of *Os* 155/82 on this soil may be due to the lowest Ca status by the former and the highest Ca status by the latter genotype (Table 14).

Spehar (1995a, b; 1999) studied genetic differences in the accumulation of nutrients in leaves and seeds of tropical soybean cultivars from diallel crosses with the cultivars *IAC-9*, *IAC-2*, *UFV-1*, *IAC-5*, *IAC-8*, *Vx5-281*, *IAC-7*, *Biloxi* and *Cristalina* under high and low Al-stress. The diallel analysis indicated that an additive-dominance model could explain the genetic differences among those genotypes for nutrient accumulation in leaves and seeds. The diallel analysis, although not conclusive, indicated that the mechanisms of mineral element accumulation in the leaves are not fully associated to those of accumulation in the seeds of soybeans. The expression of these characters is, however, dependent on mineral plant-stress.

Yield (t/ha) a	Yield (t/ha) and leaf composition of 12 soybean genotypes (the uppermost full-developed												
trifoliate leaf	at begi	nning o	of flow	ering)	on calo	careous soil (	(pH in l	KC1 7.3	35; Ca	CO <sub>3</sub> 7.	93 %)		
Soybean		Leaf (	(% in d	ry mat	ter)	Soybean		Leaf (	% in di	ry mat	ter)		
genotype	t/ha	N	K	Ca	genotype	t/ha	N	K	Ca	Mg			
Corsoy	Corsoy     3.10     5.20     2.05     0.91     0.55     Os 8     2.30     5.20     1.85     0.76     0.41												
Hodgson	3.00	4.82	2.18	0.85	0.36								
Vuka	3.11	5.58	2.01	0.76	0.35	Os 45	2.41	5.07	1.99	0.82	0.35		
Podunavka	2.74	5.73	2.06	0.98	0.51	Os 89	2.51	5.60	2.15	0.88	0.41		
Sava	2.71	5.59	2.12	0.80	0.40	Os155/82	2.14	4.91	1.99	1.12	0.61		
Os 5	2.82	5.48	2.15	0.95	0.39	Os442/83	2.45	5.46	2.24	0.86	0.50		
LSD 5%	0.26	0.12	0.08	0.16	0.09								
LSD 1%	LSD 1% 0.35 0.17 0.11 0.22 0.12 LSD 1% 0.35 0.17 0.11 0.22 0.12												

Table 14. Yield and nutritional status of 12 soybean genotypes on Osijek calcareous soil (Kovacevic & Krizmanic, 1987)

Sudaric et al. (2008) reported about the effectiveness of biological nitrogen fixation in soybean linked to genotype for four growing season in eastern Croatia. Fields study involved eight cultivars in two treatments (control - without ionoculation and inoculation by *Bradyrhizobium japonicum*). The obtain results suggested on significant positive effect of rhizobial inoculation on both nitrogen fixation indicators and grain yield at all tested soybean cultivars (Table 15). Significant differences among tested cultivars in each measured trait indicate genetic diversity of tested material in both potential of biological nitrogen fixation and compatibility cultivar by *B. japonicum* strain, as well. Tested cultivars with the best potential for nitrogen fixation (OS-1-00, OS-3-0, OS-3-I) had the highest grain yield increasing (14.4%, 14.3% and 14.0%, respectively). These results indicate that the cultivars with the favorable performances of biological nitrogen fixation could be used as the parents for development new cultivars that are able to accomplish high grain yield with lower nitrogen level in soil.

Phosphorus is a major limiting factor for crop production of many tropical and subtropical soils. In Brazilian soils, high productivities of soybean are achieved by soil amendment techniques, using lime and fertilizers, supplying the nutrients required for best crop performance. The yield potential is an intrinsic factor and depends on plant germplasm characters that can be modified by selection and breeding (Furlani et al., 2002). Differences in grain yield among soybean cultivars under field conditions for P-, K- and N-efficiencies , were also reported by Raper and Barber (1970), De Mooy et al. (1973), Sabbe & Delong (1998), Sarawgi & Tripathi (1998), Hanumanthappa et al. (1998; 1999) and Ogburia et al. (1999).

Plant efficiency for phosphorus uptake and utilization may contribute to improve crop yield potential in situations of low P availability. Furlani et al., (2002) evaluated and classified twenty nine soybean cultivars in relation to the response to phosphorus (P) levels in nutrient solution. P uptake and use efficiency were estimated by the variables: shoot and root dry matter (DM) yield, P-concentrations and contents in plant parts and P-efficiency index (EI). The experiment was conducted in a greenhouse, during 1999, at Campinas, State of São Paulo, Brazil. The experimental design consisted of randomized complete blocks, arranged in split-plots, with three replications. The main plots were the P levels in the nutrient solution (64.5; 129; 258 and 516 mmol L<sup>-1</sup>), and the subplots were the twenty-nine soybean cultivars, grouped according days to maturity. Multivariate analysis showed high

correlation among the variables shoot-DM, total-DM and shoot P-concentration and P-efficiency index (EI). Cultivars were classified in efficient-responsive (ER)<sup>3</sup>/<sub>4</sub> *IAC-1*, *IAC-2*, *IAC-4*, *IAC-5*, *IAC-6*, *IAC-9*, *Sta. Rosa* and *UFV-1*; efficient-non-responsive (ENR) <sup>3</sup>/<sub>4</sub> *IAC-7*, *IAC-11*, *IAC-15*, *S. Carlos* and *Cristalina*; inefficient-responsive (IR) <sup>3</sup>/<sub>4</sub> *IAC-8*, *IAC-10*, *IAC-14*, *Bossier* and *Foscarin*; and inefficient-non-responsive (INR) <sup>3</sup>/<sub>4</sub> *IAC-12*, *IAC-16*, *IAC-17*, *IAC-18*, *IAC-19*, *IAC-20*, *IAC-22*, *Paraná*, *IAS-5* and *BR-4*. The efficient-responsive soybean cultivars showed the highest values for shoot and total DM and EI, and the lowest shoot P-concentrations.

	Proper	rties of uni	noculated	( - = contro	ol) and in	noculated	(+) soybe	ans
Soybean	Nodu	le	Above-g	ground part	of plant		Grain y	vield
cultivar	numb	er/plant	Dry mat (g)	tter weight	Nitrog (% N)	en	t/ha	
	-	+	-	+	-	+	-	+
OS-1-00	0	44.6	4.29	6.19	1.84	2.65	3.54	4.05
OS-2-00	0	37.8	3.41	4.91	1.69	2.44	3.39	3.85
OS-1-0	0	38.2	3.34	4.80	1.71	2.46	3.53	4.02
OS-2-0	0	35.8	3.21	4.62	1.67	2.40	3.36	3.81
OS-3-0	0	49.2	4.24	6.11	1.84	2.65	3.42	4.00
OS-1-I	0	31.9	2.64	3.80	1.46	2.11	3.57	4.03
OS-2-I	0	36.3	3.24	4.67	1.65	2.38	3.83	4.33
OS-3-I	0	40.2	4.17	6.00	1.82	2.62	3.71	4.23
LSD 5%	4.0		1.13	1.13		0.22		
LSD 1%	5.3		2.02		0.41		0.36	

Table 15. Mean values of nitrogen fixation indicators and grain yield of 8 soybean cultivars (2004-2007; Osijek, Croatia) (Sudaric et al., 2008)

Ojo et al. (2010) tested 55 soybean genotypes under acid soil conditions in area of Umudike, Nigeria for two growing seasons. Highly significant differences in genotypic effects were observed for all the traits (days to 50% flowering, plant height at maturity, number of pods/plant, 100-seed weight and grain yield). Eight acid tolerant varieties were found (*Conqvista, TGX 1896-3F, TGX 1897-17F, TGX 1866-7F, TGX 1805-31F, Milena, Doko* and *TGX 1844-18E*) with a higher grain yield of >1.80tons/ha compared to <1.45tons/ha in the previously recommended varieties (*TGX 1485- 1D* and *TGX 1440-1E*). The result also showed the potential of the EMBRAPA genotypes in upgrading the TGX varieties for higher productivity. The eight identified acid tolerant varieties could therefore be explored in the development of improved high yielding soybean genotypes for production on acid soils of Nigeria.

## 9. Agronomic management practice and nutritional status of soybean

## 9.1 Fertilization

In general, mainly fertilization of soybean with nitrogen, phosphorus and potassium are common agronomic practice. Additional using the other nutrients are more exception than rule. In some cases application of the higher P and K rates are needed for achieving of satisfied yields of soybean.

Phosphorus and potassium are limiting factor of field crops yield on some hydromorphic soils in Croatia (Kovacevic, 1993; Kovacevic et al., 2007; 2011; Rastija et al., 2006). By application of the ameliorative rates of NPK fertilizer up to 3748 kg/ha level soybean yields were increased up to 32 %. Protein contents in soybean grain were independent on the fertilization, while oil contents were increased up to 0.66% compared to the control (Rastija, et al., 2006). In the second experiment, P and K applied separately up to 1500 kg/ha either  $P_2O_5$  or  $K_2O$  and in their combination (1000 + 1000 kg/ha). Yields of soybean were increased up to 21% (influences of P), 17% (influences of K) and 30% (PK influences). However, protein and oil contents in grain were independent on fertilization (Kovacevic et al., 2007). Soybean is generally responsive to fertilization with inadequate nutrient supplies. For example, grain yields of soybeans were increased by 40% and 34% as affected by the K and P fertilization, respectively (Table 16). According to status of the uppermost full-developed trifoliate leaf (Jones, 1967, cit. Bergmann and Neubert, 1976; Bergman, 1992) the adequate P, and high Ca and Mg status as well as low K status was found in the soybean leaves when ordinary fertilization was applied (Table 16). However, nutritional status of soybean was considerably improved when affected by the ameliorative fertilization. Calcium uptake by soybean leaves was high and it was practically independent on the fertilization. Also, the K fertilization influenced the Mg status in soybean leaves: it was decreased in relative amount by about 30 % compared to ordinary fertilization. More favorable relationship between K and Mg was associated with K fertilization: 1.13 and 3.20 for ordinary fertilization and the highest rate of added K, respectively (Table 16).

Rastija et al. (2006) applied four rate of ameliorative PK-fertilization on acid soil. As affected by the fertilization grain yields of soybean were increased up to 32%. However, yield differences among three ameliorative treatments were non-significant. Protein contents in soybean grain were independent on the fertilization, while oil contents were increased up to 0.66% compared to the control (Table 17).

full-devel	loped tri	foliate l	ate leaf before anthesis)									
K <sub>2</sub> O	Yield	Leaf c	oncent	rations		$P_2O_5$	Yield	Leaf o	Leaf concentrations			
kg/ha	t/ha	(% in	dry ma	tter)		kg/ha	t/ha	(% in dry matter)				
		Р	Κ	Ca	Mg			Р	Κ	Ca	Mg	
132	2.13	0.32	1.17	1.80	1.04	195	2.86	0.33	1.24	1.86	1.05	
433	2.69	0.32	1.49	1.82	0.92	325	2.71	0.35	1.39	1.89	1.04	
735	2.98	0.32	1.65	1.77	0.83	585	2.57	0.38	1.52	1.94	0.98	
1337	2.81	0.33	2.01	1.66	0.79	1105	2.52	0.49	1.80	1.92	0.91	
2532	2.82	0.33	2.37	1.85	0.74	585	2.60	0.41	2.01	1.80	0.81	
LSD 5%	0.49	0.01	0.13	0.19	0.08	LSD 5%	0.49	0.01	0.13	0.19	0.08	
LSD 1%	0.66	0.02	0.17	0.26	0.11	LSD 1%	0.66	0.02	0.17	0.26	0.11	

Fertilization (March 22, 1990) by P and K rates on equal (kg/ha: 90 N + 137  $P_2O_5$ + 132 K<sub>2</sub>O) NPK fertilization and soybean propreties (the growing season 1990: the uppermost full-developed trifoliate leaf before anthesis)

Table 16. Response of soybean to ameliorative P and K fertilization (Kovacevic, 1993)

Kovacevic et al. (2007) tested response of soybean to ameliorative P and K fertilization alone or in their combination. As affected by applied fertilization soybean yields were increased up to 21% (influences of P), 17% (influences of K) and 30% (PK influences). However, protein and oil contents in grain were independent on fertilization (Table 18).

Fertilization	n (April 2	3, 2004)	Soybean	properties (tl	ne 2005 growi	ng season)	
	kg/ha		(t/ha)	Percent in o	dry matter		
Treatment	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	Grain	Grain		Leaves*	
			yield	Protein Oil		Р	Κ
Control	125	82	3.88	41.92	20.33	0.530	2.67
PK-1	375	248	4.87	40.89	20.80	0.537	2.71
PK-2	625	414	4.73	41.42	20.62	0.571	2.85
PK-3	875	582	4.98	40.64	20.99	0.487	2.73
PK-4	1125	746	5.14	41.94	20.73	0.501	2.69
LSD 5%			0.72	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
			* the upp anthesis	ermost full-d	leveloped thre	eefoliate leaf	before

Table 17. Residual impact of PK-fertilization on soybean properties (Rastija et al., 2006)

Kovacevic et al. (2011) reported residual impacts of increasing rates of PK-fertilization up to 1000 kg  $P_2O_5$ /ha and 672 K<sub>2</sub>O/ha in spring 2004 and liming by granulated fertdolomite (24.0 % CaO + 16.0 % MgO + 3.0 % N + 2.5 %  $P_2O_5$  + 3.0 % K<sub>2</sub>O) in autumn 2007 on soybean status in the growing season 2010. As affected by liming yields of soybean were increased for 18 % (means 3279 and 3854 kg/ha, for unlimed and limed plots, respectively). Also, grain quality parameters were improved by liming (thousand grain weight were 151.8 and 168.3 g; protein contents were 35.24 and 39.06 %, respectively), while oil contents were decreased (23.84 and 22.62 %, respectively). However, impact of P and K fertilization was considerably lower in comparison with liming (Table 19).

Fer	tilization (	April 23, 200	)4)*	Soybean p	roperties (t	he 2005 gro	wing seaso	n)	
		kg/ha		kg/ha	Percent in	dry matter			
Tre	atment	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	Grain	Grain		Leaves*		
				yield	Protein	Oil	Р	Κ	
а	Control	125	82	3600	41.27	20.74	0.537	2.81	
b	P-1	625	82	3580	40.76	20.83	0.513	2.86	
с	P-2	1125	82	3460	41.57	20.64	0.593	3.15	
d	P-3	1625	82	4360	41.74	20.52	0.603	2.88	
e	K-1	125	582	4010	41.13	21.20	0.520	2.87	
f	K-2	125	1082	4200	40.21	21.10	0.547	2.95	
g	K-3	125	1582	4080	40.59	21.10	0.573	3.29	
h	P2K2	1125	1082	4670	40.28	21.14	0.593	3.05	
			LSD 5%	370	2	<b>n</b> 6	0.055	0.30	
			LSD 1%	510	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	
* fo	or next yea	r: 80 N + 12	5 P <sub>2</sub> O <sub>5</sub> +	* the uppermost full-developed trifoliate leaf before					
82 I	K <sub>2</sub> O			anthesis					

Table 18. Residual influences of NPK-fertilization on soybean properties (Kovacevic et al., 2007)

Re	sidual e	ffects of	fertiliza	ation ar	nd liming	on soył	ean (cu	ltivar Lu	<i>cija</i> ) grai	in yield	and		
gra	ain quali	ity in th	e 2010 g	rowing	season	-				-			
Fac	ctor B*:		Factor	A**:	Mean	Factor	A**:	Mean	Factor	A**:	Mean		
Fei	rtilizatic	n	Lime(t	/ha)	B	Lime	t/ha)	B	Lime (	(t/ha)	B		
(A	pril 2004	4)	(Oct. 2	007)	D	(Oct. 20	007)	D	(Oct. 2	007)	D		
	kg/ha		0	10		0	10		0	10			
	$P_2O_5$	K <sub>2</sub> O	Grain	yield (k	g/ha)	Proteir	onten	ts (%)	Oil cor	ntents (%	5)		
а													
b	b 250 168 3231 3837 3534				3534	34.92	36.84	36.84	23.58	22.61	23.09		
С	500	336	3285	4047	3666	35.73	37.59	37.59	23.58	22.29	22.94		
d	750	504	3352	3826	3589	34.59	36.67	36.76	24.32	22.90	23.61		
e	1000	672	3387	3860	3624	34.83	36.88	36.88	24.02	22.79	23.41		
	Mean	А	3279	3854		35.24	37.15		23.84	22.62			
	LSD 5%		A: 209	B: 156	AB: ns	A: 0.63	B: ns A	B: ns	A: 0.53	B: ns A	AB: ns		
	LSD1%		482	ns		1.46			1.23				
* Ameliorative fertilization by NPK 10:30:20 (a-e) on ordinary fertilization; N added by													
NPK-fertilizer were equalized with CAN (calcium ammonium nitrate: 27% N);													
**	ferdolo	mite (24	4.0 % Ca	O + 16	.0 % MgO	+ 3.0 %	N + 2.5	% P <sub>2</sub> O <sub>5</sub> -	+ 3.0 % I	K <sub>2</sub> O) 10	t/ha		

Table 19. Residual effects of PK-fertilization (April 2004) and liming (Oct. 2007) on soybean (Kovacevic et al., 2011)

Response of soybean to phosphorus and potassium fertilization on yield and at the uppermost trifoliate leaves status

Impacts fertiliza	· 1	ole superp	hosphate	2)	Impacts of K (KCl form) fertilization						
P rate	Soybear (kg/ha)	5	Leaf P ( stage	(%) at R2	K rate	Soybea (kg/ha		Leaf K stage	K (%) at R2		
kg/ha	1997	1998	1997	1998	kg/ha	1997	1998	1997	1998		
0	615	700	0.23	0.28	0	914	1180	1.51	2.27		
5	814	890	0.26	0.35	9	973	1280	1.58	2.87		
10	826	960	0.44	0.35	18	1092	1299	2.34	2.64		
20	925	1338	0.44	0.57	36	1188	1320	2.36	2.54		
30	1188	1667	0.46	0.51	54	1559	2236	2.66	2.64		
40	1585	2433	0.46	0.40	72	2294	2725	2.62	2.62		
50	2443	2731	0.44	0.35	90	2246	2773	2.71	2.70		
60	0 2598 2814 0.50 0.35				108	2544	3164	2.25	2.65		
70	2713	2938	0.50	0.38	135	2520	2815	2.21	2.61		

P treatments received a blanket application of 108 kg K/ha; K treatments received a blanket application of 60 kg P/ha;

Sufficiency ranges at the uppermost threefoliate leaves R2 stage: 0.26-0.50 % P and 1.71-2.50 % K

Table 20. Response of soybean to P and K fertilization (Casanova, 2000)

Casanova (2000) reported that the primary nutritional limitation for successful soybean production under savanna soils in Venezuela (Guarico state) are soil acidity and deficiencies of P, K, N and Ca. Other nutrients as Mg, S and Zn become limiting when the soil is cultivated for several years. Application of triple superphosphate up to 70 kg P/ha and potassium chloride up to 135 kg K/ha on fixed rate of 108 kg K/ha for P plots and 60 kg P/ha for K plots resulted by considerable yield increases. The treatment combination of 60 kg P/ha and 108 kg K/ha produced the best grain yield of 3.16 t/ha (Table 20).

Mottaghian et al. (2008) applied in a silty loam soil in Mazandaran province, Iran, for soybean eight fertilization treatments as follows: 20 and 40 t/ha of organic fertilizers (municipal solid waste compost, vermicompost and sewage sludge) enriched with 50% of anorganic fertilizers need by the soil), only inorganic fertilizers (potassium sulphate and triplephosphate 75 kg/ha) and control (unfertilized). Mixture of 40 t/ha sewage sludge and inorganic fertilizers produced the highest yield and micronutrient (Mn, Cu, Zn and Fe) grain concentrations.

#### 9.2 Liming

Acid soils occupy 3.95 billion ha (about 30 % of the world's ice-free land area (von Uexkull and Mutert, 1995). The poor production of crops grown in acid soils is due to combinations of toxicity (Al, Mn, Fe, H) and deficiencies (N, P, Ca, Mg, K, Fe, Zn). Soil acidity is certainly one of the most damaging soil conditions affecting the growth of most crops. Many factors are involved, but Al toxicity is of outermost significance because of damaging root growth and therefore reduces water and nutrient uptake.

Poor growth of soybean in acid soils as been attributed to a number of factors that include: low pH, high level of Al, Mn, and H, low levels of Ca, Mg, P, K, micronutrients like B, Zn etc. (Fageria, 1994), low population of beneficial micro-organisms like rhizobia, vesicular arbuscular (VAM) fungi and inhibition of root growth (Maddox and Soileux, 1991).

Management practices, such as acidificatying effects of acid-forming N fertilizers, removal of cations by harvested crops, increased leaching and leguminous crops (N<sub>2</sub>-fixation), have resulted in the lowering of natural soil pH (Baligar and Fageria, 1997).

Plant growth in mineral acid soils can be restricted by complex of factors. Malnutrition of plants on acid soils is mostly the results of limited soil nutrient availability, often strengthened by impaired uptake capability of the root. Based for over 5000 observations for soybeans worldwide, the optimum pH value for soybeans indicated by this approach lies between ph 5.7 and 6.0 (Sumner, 1997).

An optimum liming regime should achieve the reduction plant available Al and Mn concentrations to levels which allow optimal production of a particular crops, supplying adequate levels of plant available Ca and Mg for optimum root growth and crop performance, creating conditions for optimal performance of beneficial soil fauna and flora particularly int he rhizosfere, and in case of legumes, creating environment which promotes infection and nodulation of root with effective N-fixing rhizobia. (Keltjens, 1997).

For successful soybean production, large quantities of lime and phosphorus fertilizers may be required (Fageria *et al.*, 1995). Liming improves microbiological activities of acid soils, which in turn increases N fixation by legumes, and also promotes mineralization of organic materials. However, over liming may reduce crop yield by inducing P and micronutrient deficiencies (Fageria, 1984).

Unfortunately, over 50% of the world's potential arable land surface is composed of acid soils mostly distributed in developing countries (von Uexküll and Mutert, 1995; Kochian et al., 2005). This restricts the production of soybeans and other legumes due to their

sensitivity to acid soil infertility. The growth of leguminous crops and development of symbiosis on acid soils are generally affected by deficiencies of Ca, K, P, Mg, S, Zn and Mo and/or toxicities of Al, Mn and Fe (Foy,1984; Clark et al., 1988).

Liming has been used to ameliorate the problem of aluminium toxicity and low pH in soils. Liming the top soil, however, remains a temporary solution due to subsoil acidity. Restriction in root growth due to subsoil acidity reduces plant nutrient acquisition and access to subsoil water which culminates in the reduction of crop yield (Ferrufino et al., 2000). Moreover, the cost of liming particularly in developing countries is prohibitive and does not justify such huge investment given the return on investment from grain yield of soybeans. The input cost of the recommended quantity of 0.5 to 1.00 tons/ha of liming material (Yusuf and Idowu, 2001), is about the expected total revenue from the current average yield of 0.7 tons/ha in the South-East and South-South regions of Nigeria. The identification of acid stress tolerant cultivars of soybeans, therefore, remains a viable alternative.

Opkara et al., (2007) conducted field experiments in Southeastern Nigeria, in the 2003 and 2004 growing seasons to assess the effect of liming on the performance of four high yielding soybean varieties (early maturing TGX 1485-1D, TGX 1799-8F, TGX 1805-8F and medium maturing TGX 1440-1E). Five lime rates of 0, 0.5, 1.0, 1.5 and 2.0 t/ha were applied to the main plots while the four soybean varieties were planted in the sub-plots. Liming significantly increased soil pH, number of nodules and number of pods per plant and grain yield, especially in 2004 but did not significantly influence plant height, shoot dry matter, days to 50% flowering and 100-seed weight. The 1.0 t/ha lime rate proved to be optimum and is thus recommended for high grain yield in soybean. Mean grain yield at 1.0 t/ha lime rates was higher than the yield in the control (no lime) by 66%. The medium maturing TGX 1440-1E gave, on the average, significantly higher number of leaves and number of pods per plant and grain yield than other varieties.

Kovacevic et al., (1987) tested response of maize, soybean and wheat on liming by hydrated lime to level 20 t/ha. The field experiment was conducted in triplicate for maize- soybean-wheat rotation. Depending on the year grain yield of soybean ranged between 2.59 and 4.03 t/ha. Liming with 10 t of lime increased soybean yield by 17 %. Increased lime rates did not affect grain yield. Low grain yield were obtained under dry and warm weather conditions in 1983 and cold and wet weather conditions in 1984. Liming with 20 tons of lime per hectare increased soil pH from 4.0 to 6.4 at end of the first year of testing (Table 21).

		Hydrat	ed lime (t/	'ha: autum	ın 1980)			LS	SD
Year	0	1	5	10	15	20	Mean	5%	1%
	Grain y	ield of soy	bean in ma	aize-soybe	an-wheat	rotation			
			(t/	ha)					
1981	2.67	2.72	2.80	2.81	2.95	2.85	2.80	0.11	0.15
1982	3.48	3.75	4.06	4.28	4.29	4.32	4.03	0.11	0.15
1983	2.24	2.39	2.60	2.72	2.77	2.83	2.59	0.08	0.11
1984	2.27	2.32	2.49	3.08	3.03	3.02	2.70	0.15	0.20
1985	3.37	3.43	3.58	3.61	3.59	3.59	3.53	0.09	0.12
Mean	2.81	2.92	3.11	3.30	3.33	3.32			
	Soil p	H (1n KCl	) status at	end of the	growing s	eason			
1981	4.03	4.21	5.03	5.44	5.94	6.42			
1984	4.40	4.36	4.93	5.46	6.02	6.53			

Table 21. Response of	f soybean to	liming on Fericanci acid	ł soil (Kovacevic et al.	, 1987)

Loncaric et al. (2007) applied liming with carbocalk up to 20 t/ha (spring 2003) and three degrees of fertilization (every year for 4-year period) on Donji Miholjac dystric luvisol. Soybean was grown on the experimental field in the fourth growing season (2006). Depending on the treatment, soybean yields were in range from 2.7 t/ha (unlimed and unfertilized plots) to 4.4 t/ha (treatment kg/ha: 140 N + 300  $P_2O_5$  + 300  $K_2O$ ) and phosphorus removals ( $P_2O_5$ /ha) by soybean were 56 and 78, respectively.

#### 9.3 Soil tillage

Different tillage techniques affect the root absorption of nutrients. Lavado et al. (2001) tested effects of conventional and zero tillage (CT and ZT) on nutritional status of soybean, wheat and maize with emphasis on heavy metals. The field experiments were conducted in area far from contaminated sources in Buenos Aires Province, Argentina. The effects of tillage were limited for nutrient concentrations, but significant for heavy metals. Soybean appeared to be more sensitive than cereals to the apparent effect of soil tillage. Grain composition of soybean was independent on soil tillage. Under CT conditions leaves and stem N as well as root Cu were significantly higher, while root -Zn, -Pb and -Ni were significantly lower in comparison with ZT (Table 22).

	0	atments +S = leav	•		<i>.</i>			0,	2			atus		
	ZT	CT	ZT	CT	ZT	CT	ZT	CT	ZT	CT	ΖT	CT		
	Nitroger	1	Phosph	orus	Potassiu	т	Sulfur		Copper		Zinc			
G														
L+S 9500a 14400b 2100a 1500a 15000a 15000a 900a 800a 10.93a 13.45a 21.48a 18.70										18.70a				
R	7000a	8600a	2900a	900b	1300a	900a	800a	800a	18.70a	27.98b	64.73a	41.78a		
	Boron		Molyba	lenum	Lead		Nickel		Cadmiu	т	Chromi	ит		
G	5.77a	6.15a	2.95a	1.71a	0.85a	0.80a	4.30a	4.26a	<0.05a	<0.05a	0.93a	1.20a		
L+S	4.03a	4.60a	1.49a	1.70a	0.69a	0.63a	1.55a	2.08a	<0.05a	<0.05a	1.74a	2.36a		
R	R 5.10a 6.00a 1.15a 1.36a 3.51a 2.41b 9.46a 6.77b <0.05a <0.05a 10.80a 11.93a													
	* Means with different letter in each row are significantly different between treatments at LSD 5 %													

Table 22. Impacts of soil tillage on nutrient and heavy metal status of soybean (Lavado et al., 2001)

Jug et al (2006) reported about soil tillage impacts on nutritional status of soybean on chernozem soil for four growing seasons (stationary field experiment from 2002 to 2005). Three treatment of soil tillage were applied as follows: a) conventional tillage, b) reduced tillage (DH = diskharrowing instead of ploughing) and c) no-till (NT). In general, the characteristics of growing season (the factor "year") were more influencing factor of soybean nutritional status (aerial part in stage of full-developed pods) in comparison with the soil tillage. In this study, low influences of applied soil tillage treatments on nutritional status of soybean were found because significant differences on soybean composition were found only for four (Cu, Cr, Sr and Ba) from total 20 analysed elements. For example, conventional tillage resulted by the higher plant Cu (by 15% and 18% in comparison with DH and NT, respectively), and the lower plant Sr (by 12% and 16%, respectively) and Ba (by 26% and 23%, respectively), while under DH conditions by 22% lower plant Cr was found. Main nutrient status were independent on soil tillage (Table 23). For this reason, usual fertilization practice is recommended for possible application of soil tillage reduction under conditions of calcareous chernozem.

Stipesevic et al. (2009) reported response of winter wheat and soybean to different soil tillage systems on chernosem soil for four years. Three applied soil tillage treatments were applied as follows: a) CT – conventional soil tillage, based on mouldboard ploughing, b) DH – soil tillage based on diskharrowing instead of ploughing; and c) NT – no-tillage. Both crops showed decreasing concentration of Zn within the plant tissue as a result of the soil tillage reduction in the order CT>DH>NT, presumably due to the limited roots growth in lesser disturbed soil at DH and NT treatments. Winter wheat recorded generally lower than optimal Zn concentrations and higher P:Zn ratios at reduced soil tillage treatments, as a result of lower Zn uptake. The recommendation for the winter wheat production by reduced soil tillage is additional Zn fertilization, whose exact amounts and way of application shall follow further research.

	The year (the factor A) and soil tillage (ST = the factor B: conventional = CT; diskharrowing = DH; no-till = NT) and composition of soybean (cultivar Tisa)**											
no-till	,			5		,						
Year	ST	The aer	ial part o	f soybea	n at full-c	levelope						
(A)	(B)	Percent	on dry 1	natter ba	asis		mg/kg	g on dry	matter b	asis		
		Р	Κ	Ca	Mg	S	Zn	Mn	Fe	Cu	В	
2002		0.316	1.85	1.67	0.636	0.171	21.9	38.6	158	9.4	37.6	
2003		0.297	1.56	1.91	0.639	0.212	22.4	111.1	385	8.7	46.7	
2004		0.407	2.49	1.75	0.470	0.265	34.3	69.2	229	10.3	59.2	
2005		0.397	2.66	1.74	0.515	0.223	24.0	84.3	282	9.5	44.2	
LSD A	5%	0.047	0.47	n.s.	0.101	0.034	3.7	26.5	127	n.s.	6.0	
CT     0.370     2.18     1.68     0.538     0.226     25.3     71.7     272     10.5     46.8											46.8	
	DH	0.366	2.31	1.75	0.565	0.215	26.7	75.0	222	9.1	47.3	
	NT	0.327	1.93	1.87	0.592	0.212	25.0	80.7	296	8.9	46.7	
LSD B	5%	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	1.3	n.s.	
Mean		0.354	2.14	1.77	0.565	0.218	25.7	75.8	264	9.5	46.9	
		mg/kg	on dry 1	matter ba	asis		mg/kg on dry matter basis					
		Мо	Со	Ni	Cr	Sr	Ba	Al	Pb	Cd	Na	
2002		0.148	0.055	2.81	0.851	25.0	6.59	112	0.376	0.030	44.6	
2003		0.198	0.160	1.83	0.609	21.1	6.64	312	0.336	0.042	29.3	
2004		0.126	0.163	1.84	0.406	16.4	5.30	171	0.307	0.028	34.8	
2005		0.313	0.174	2.44	0.450	21.3	9.48	215	0.503	0.086	59.2	
LSD A	5%	0.090	0.040	n.s.	0.193	4.1	2.52	123	0.097	0.034	9.6	
	СТ	0.267	0.149	2.56	0.626	19.1	5.75	214	0.374	0.051	39.5	
	DH	0.175	0.120	2.14	0.485	21.7	7.80	163	0.394	0.043	41.6	
	NT	0.146	0.145	1.99	0.626	22.1	7.46	230	0.374	0.045	44.9	
LSD B	5%	n.s	n.s.	n.s.	0.126	2.5	1.70	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	
Mean		0.196	0.138	2.23	0.579	21.3	9.48	215	0.381	0.047	42.0	
		* under	detectab	le levels	(mg/kg)	: Se (<0.6	0), <b>Hg</b> (•	<0.12), As	(<0.40)			

Table 23. Influences of the growing season and soil tillage on nutritional status of soybean (Jug et al., 2006)

## **10.** Mineral nutrition in function of diseases and pest control

To control diseases and pest the farmers have several options as follows: genetics (cultivation of less susceptible or even resistant to diseases and pest), biological control (utilization of predators), chemical control (using correspondingly pesticides), plant and soil management practices (creating optimal growth conditions of the cultivated crops and /or

to eradicate those conditions, which are favorable for multiplication of diseases and pest) and plant nutrition.

Nutrition of plant has a substantial impact on the predisposition of plants to be attacked or affected by diseases and pests. The ratio between nitrogen and potassium plays obviously a particular role in the host/pathogen relationship. However, unbalanced fertilization is wead spread Developing countries apply nitrogenous and potassic fertilizers at a ratio of 1: 0.2, the situation in developed countries is slightly better with a NK ratio of 1:0.4 (Krauss, 2001).

Generally, potassium tends to improve plant health (Perrenoud, 1990).

Useof potassium decreased the incidence of fungal diseases in 70% of the cases. Simultaneously, K increased yield of plants infested with fungal diseases by 42% (Perrenoud, 1990). Mondal et al. (2001) found a negative correlation between K contents in soybean with incidence and positive correlation with their respective yield.

Insects activately select plants best suited as a food source by, among other factors, appearance, stage of development and composition oft he plant. A precondition for successful infestation is the coincidence of certain developmental stages of both host and pathogen. The use of fertilizers can affect this coincidence by either accelerating or slowing down the development of the host plant relative to that of pathogen. A good example is the control of stem cancer (*Diaporthe phaseolorum*) in soybean by potash use, because the fungus can attack soybean only at a particular phenological stage. Earliness due to balanced fertilization provides the possibility to escape (Ito et al., 2001).

Rodrigues et al., (2009) found that spraying of soybean by potassium silicate (Psi) solutinon reduced the intensity of soybean rust. Soybean rust severity at the highest applied KSi rate in level 60 g/L (pH 5.5) was 70% less than the control (plant spraying with water). This finding may be valuable in areas where soybean is grown as a monoculture, and where high yielding but susceptible cultivars cannot be grown because of occurence of frequent severe epidemics. However, Duarte (2009) reported that there was no effects of KSi on rust control in susceptible soybean cultivar *Monarca*.

#### 11. References

- Anetor, M. O. & Akinrinde, E. A. (2006). Response of Soybean [*Glycine max* (L.) Merrill] to Lime and Phosphorus Fertilizer Treatments on an Acidic Alfisol of Nigeria. *Pakistan Journal of Nutrition*, Vol. 5, No. 3, pp. 286-293, ISSN 1680-5194
- Arao, T., Ae, N., Sugiyama, M. & Takahashi, M. (2003). Genotypic differences in cadmium uptake and distribution in soybeans. *Plant and Soil*, Vol. 251, pp. 247–253.
- Baligar, V. C. & Fageria, N. K. (1997). Nutrient use efficiency in acid soil, nutrient management and plant use efficiency. *Plant-Soil Interactions at Low pH*, A.C. Moniz et al. (Ed.), pp. 75-95, Brazilian Soil Science Society, Campinas/Vicosa.
- Barbagelata, P., Melchiori, R. & Paparotti, O. (2002). Phosphorus feertilization of soybeans in clay soils of Entre Rios province. *Better Crops International*, Vol. 16, No 1, pp. 3-5.
- Bergman, W. (1992). Nutritional disorders of plants development, visual and analytical diagnosis, Gustav Fischer Vela Jena, Stuttgart, New York.
- Bergman, W. & Neubert, P. (1976). *Pflanzendiagnose und pflanzenanalyse*, WEB Gustav Fisher, Jena.
- Bethlenfalvay, J. K., Franson, L. R. & Brown, S. M. (1990). Nutrition of mychorrhizal soybean evaluated by the diagnosis and recommendation integrated system (DRYS). *Agronomy Journal*, Vol. 82, pp. 302-403.

- Bezdicek, D.F., Evans, D.W., Adebe, B. & Witters, R.E. (1978). Evaluation of peat and granular inoculum for soybean yield and N fixation under irrigation. *Agronomy Journal*, Vol. 70, pp. 865-868.
- Borkert, C.M., & Cox, F.R. (1999). Effects of acidity at high soil zinc, copper, and manganese on peanut, rice, and soybean. *Commun Soil Sci Plant Anal*, Vol. 30, pp. 1371-84.
- Brown, J.C. & Jones, W.E. (1976). A technique to determine iron efficiency in plants. *Soil Sci. Soc. Am. J.*, Vol. 40, pp.398-405.
- Casanova, E. F. (2000). Phosphorus and potassium fertilization and mineral nutrition of soybean in Guarico state. *Better Crops International*, Vol. 14, No 2, pp. 6-9.
- Clark, R.B., Flores, C.I. & Gourley, L.M. (1988). Mineral element concentrations in acid soil tolerant and susceptible Sorghum genotypes. *Communications in Soil Science and Plant Analysis*, Vol. 19, pp. 1003 – 1017.
- Campo, R. J., Araujo, R. S. & Hungria, M. (2009). Molybdenum-enriched soybean seeds enhance N accumulation, seed yield, and seed protein content in Brazil. *Field Crops Research*, Vol. 110, pp. 219-224.
- Chaney, R.L. & Coulombe, B.A. (1982). Effect of phosphate on regulation of Fe-stress response in soybean and peanut. *Journal of Plant Nutrition*, Vol. 5, pp. 469-487.
- Chen, H.M., Zheng, C.R., Tu, C. & She, Z.G. (2000). Chemical methods and phytoremediation of soil contaminated with heavy metals. *Chemosphere*, Vol. 41, pp. 229–34.
- Coulombe, B.A., Chaney, R.L. & Wiebold, W.J. (1984). Bicarbonate directly induces iron chlorosis in susceptible soybean cultivars. *Soil Sci. Soc. Am. J.*, Vol. 48, pp. 1297-1301.
- Council for Agricultural Science and Technology (2009). *Sustainable of U.S. Soybean Production.* Conventional, Transgenic and Organic Production Systems. Special publication No 30, Ames, Iowa, USA, pp. 24-30.
- Cox, F.R. (1965). Factors affecting the Mn content and yield of soybeans. *NC Soil Sci Soc Proc*, Vol. 8, pp. 57-67.
- Cox, F.R. (1968). Development of a yield response prediction and manganese soil test interpretation for soybeans. *Agronomy Journal*, Vol. 60, pp. 521-524.
- Dahnke, W. C., Fanning, C. & Cattanach, A. (1992). Fertilizing soybean, Available from: www.ag.ndsu.edu/pubs/plantsci/soilfert/sf719w.htm (10. 03. 2011).
- Deibert, E.J., Bijeriego, M. & Olson, R.A. (1979). Utilization of <sup>15</sup>N fertilizer by nodulating and non-nodulating soybean isolines. *Agronomy Journal*, Vol. 71, pp. 717-723.
- De Mooy, W. C., Pesek, J. & Spaldon, E. (1973). Mineral Nutrition. In: *Soybeans. improvement, production, and uses*, Caldwell, B.E. (Ed.), p.267-352, Madison.
- Duarte, H. S. S. (2009). Potassium silicate, acilbenzolar-S-methyl and fungicides on the control of soybean rust. *Cienc. Rural* (online), Vol. 39, No 8, pp. 2271-2277. ISSN 0103-8478. Available from http://www.scielo.br (8. 03. 2011.)
- Epstein, E. (1976). Genetic potentials for solving problems of soil mineral stress, adaptation of crops to salinity. In: *Plant Adaptatation to Mineral Stress in problem Soils*. M. J. Wright, pp.73-82, Cornell Univ. Agric. Exp. Station, Ithaca NY.
- FAOSTAT (2009). Statistics database. Available from http://faostat.fao.org/default.aspx (verified 23 June 2009).
- Fageria, N.K., Zimmermann, F.J.P. & Baligar, V.C. (1995). Lime and P interaction on growth and nutrient uptake by upland rice, wheat, common bean and corn in an oxisol. *Journal of Plant Nutrition*, Vol. 18, pp. 2519-2532.

- Fageria, N.K. (1984). Response of rice cultivars to liming in certado soil. *Pesq. Agro spec., Bras. Brasilia,* Vol. 19, pp. 883-889.
- Fageria, N.K. (1994). Soil acidity affects availability of Nitrogen, Phosphorus and Potassium. Better crops International, Vol. 10, pp. 8-9.
- Ferrufino, A., Smyth, T.J., Israel, D.W. & Carter Jr. T.E. (2000). Root elongation of soybean genotypes in response to acidity constraints in a subsurface solution compartment. *Crop Science*, Vol. 40, pp. 413 – 421.
- Fleming, A.L., Chaney, R. L. & Coulombe, B. A.(1984). Bicarbonate inhibits Fe-stress response and Fe uptake -translocation of chlorosis-susceptible soybean cultivars. *Journal of Plant Nutrition*, Vol. 7, pp. 699-714.
- Fontes, R.L.F. (1992). Zinc toxicity in soybean as affected by plant iron and sulfur [dissertation]. Raleigh (NC). North Carolina State University.
- Foy, C. D. (1984). Physiological effects of hydrogen, aluminum and manganese toxicities in acid soils. In. *Soil Acidity and Liming* (Adams F. ed.) pp. 57-97. Am. Soc. Agron. Madison, Wisconsin.
- Fontes, R.L.F. & Cox, F.R. (1995). Effects of sulfur supply on soybean plants exposed to zinc toxicity. *Journal of Plant Nutrition*, Vol. 18, pp. 1893-1906.
- Fontes, R.L.F. & Cox, F.R. (1998). Zinc toxicity in soybean grown at high iron concentration in nutrient solution. *Journal of Plant Nutrition*, Vol. 21, pp. 1723-30.
- Franzen, D. W. & Richardson, J. L. (2000). Soil factors affecting iron chlorosis int he Red River Valley of North Dakota and Minnesota. *Journal of Plant Nutrition*, Vol. 23, No. 1, pp. 67-78.
- Furlani, A. M. C., Furlani, P. R., Tanak, R. T., Mascarenhas, H. A. A. & Delgado, M. D. P. (2002). Variability of soybean germplasm in relation to phosphorus uptake and use efficiency for dry matter yield. In: *Plant nutrition – food security and sustainability of agro-ecosystems,* Horst W. J. et al., Developments in Plant and Soil Sciences, Vol. 92, pp. 74-75. Kluwer Academic Publishers Dordrecht/Boston/London.
- Galloway, J.N., Schlesinger, W.H., Levy, H., Micaels, A. & Schnoor, J.L. (1995). Nitrogen fixation: Atmospheric enhancement-environmental response. *Global Biogeochem Cycles*, Vol. 9, pp. 235-252.
- Ganesh, K.S., Baskaran, L., Chidambaram, A.A. & Sundaramoorthy, P. (2009). Influence of chromium stress on proline accumulation in soybean (*Glycine max* L. Merr.) genotypes. *Global J. Environ. Res.*, Vol. 3, No 2, pp.106-108.
- Gill, M. S., Singh, V. K. & Shukla, A. A. (2008). Potassium Management for Enhancing Productivity in Soybean-based Cropping System. *Indian J. of Fertilizers*, Vol. 4, pp. 13-22.
- Gray, C., Pennington, H. D. & Matocha, J. (1982). Identifying and correcting iron deficiency in field crops. *Texas Agric. Ext. Ser.* L-723.
- Goos, R. J. & Johnson, B. (2003). Screening soybean varieties for resistance to iron chlorosis. Available from: http://ww.docstock.com/docs/32446064/107. (10. 03. 2011).
- Hansen, N. C., Schmitt, M. A., Anderson, J. E. & Strock, J. S. (2003). Iron deficiency of soybean int he Upper Meadwest and associated soil properties. *Agronomy Journal*, Vol. 95, pp. 1595-1601.
- Hanumanthappa, M., Hosmani, S. A. & Sreeramulu, K. J. R. (1998). Effect of different levels of phosphorus on yield and yield components of soybean varieties. *Agricultural Science Digest*, Vol. 18, pp. 140-142.

- Hanumanthappa, M., Sreeramulu, K. J. R. & Naik, R. G.(1999). Influence of phosphorus levels on dry matter production and yield in soybean varieties. *Journal of Maharashtra Agricultural Universities*, Vol. 23, pp.195-196.
- Haq, M. U. & Mallarino, A. P. (2005). Response of Soybean Grain Oil and Protein Concentrations to Foliar and Soil Fertilization. *Agronomy Journal*, Vol. 97, pp. 910-918.
- Harper, J. E. & Gipson, A. H. (1984). Differential nodulation tolerance to nitrate among legume species. *Crop Science*, Vol. 24, pp. 797-801.
- Holshouser, D. (1997). Micronutrient deficiencies. Available from http://webipm.ento.vt.edu/ipm-www/nipmn/VA-IPM/updates/micronu.html. (10. 03. 2011)
- Hrustic, M., Vidic, M. & Jockovic, Dj. (1998). *Soja / Soybean*. Institut za ratarstvo i povrtarstvo Novi Sad, Soja protein d.d. Becej, Novi Sad Becej, Serbia.
- Hungria, M. & Campo, R.J. (2004). Economical and environmental benefits of inoculation and biological nitrogen fixation with soybean:situation in South America. *Proceedings of World Soybean Research Conference VII*, pp.488-498, ISBN 85-7033-004-9, Brasil, March 2004, Foz do Iguassu.
- Ito, M. F., Mascayrenhas, H. A. A., Tanaka, R. T., Martins, A. L. M., Otsuk, I. P., Carmello, Q. A. C. & Muraoka T. (2001). Control of stem cancer in soybeans by liming and potassium fertilizer. *Rev. de Agricultura, Piracicaba*, Vol. 76, fasc. 2, pp. 307-316.
- Johnson, J. (1984). Fertilizer reduces yield loss from weather stress. *Potash Review*, Subject 6, Suit 49, No 6, pp.1-3.
- Johnson, J. (1987). Soil fertility and crop nutrition. In: *The soybean in Ohio*. Ohio Cooperative Extension Service, The Ohio State University, pp. 34-41.
- Jug, I., Jug, D., Kovacevic, V., Stipesevic, B. & Zugec, I. (2006). Soil tillage impacts on nutritional status of soybean. *Cereal Research Communications*, Vol. 34, No 1, pp. 537-540.
- Kastori, R. (1978). Change of different forms of Ca in soybean varieties during growth season. *Zbornik za prirodne nauke*, Matica srpska Novi Sad, 54, 85-93 (in Serbian).
- Kastori, R., Belic, B., Molnar, I., Petrovic, N. & Dzilitov, S. (1979). Dynamics of content, accumulation and distribution of N, P, K, Ca and Mg during growth of some soybean varieties. *Savremena poljoprivreda*, Novi Sad, Vol. 27, pp. 433-446. (in Serbian)
- Keltjens, W. G. (1997). Plant adaptation and tolerance to acid soil; it is possible Al avoidance – a review. In: *Plant-Soil Interactions at Low pH*, A.C. Moniz et al. (Ed.), p. 109-11. Brazilian Soil Science Society Campinas/Vicosa.
- Keogh, J., Sable, W. E. & Caviness, C. E. (1977). Leaf nutrient concentration in selected soybean cultivars as affected by fertilization, stage of growth and year. *Report Series, Agr. Exp. Station, University of Arkansas*, N<sup>0</sup>234.
- Keyser, H.H. & Li, F. (1992). Potential for increasing biological nitrogen fixation in soybean. *Plant and Soil*, Vol. 141, pp. 119-135.
- King, L.D. (1986). Agricultural use of municipal and industrial sludges in the southern United States. Raleigh (NC). *North Car olina State University. Southern cooperative series; Bulletin 314.*
- King, L.D. & Hajjar, L.M. (1990). The residual effect of sewage sludge on heavy metal content of tobacco and peanut. *Journal Environ Quality*, Vol. 19, pp. 738-48.

- Kovacevic, V. (1993). Phosphorus and potassium deficiency in soybeans on gleysol of Croatia. *Rostlinna Vyroba*, Vol. 39, No 4, pp. 345-352.
- Kovacevic, V. & Basic, F. (1997). The soil potassium resources and the efficiency of potassium fertilizers in Croatia (Country Report 10). International Potash Institute, Coordinator Central/Eastern Europe, CH-4001 Basel/Switzerland.
- Kovacevic, V. & Grgic, D. (1995). Response of soybeans to potassium fertilization on a high potassium fixing soil. *Rostlinna Vyroba*, Vol. 41, No 4, pp. 24-248.
- Kovacevic, V., Juric, I., Zugec, I. (1987). Soybean response to lime and phosphorus under the growing conditions of eastern Croatia. *Eurosoya* Vol. 6. pp. 58-61.
- Kovacevic, V. & Krizmanic, M. (1987). Nutrient uptake by soybean genotypes on calcareous soil in eastern Croatia. *Eurosoya*, Vol. 6, pp. 71-73.
- Kovacevic, V., Seput, M., Andric, L. & Sostaric, J. (2007). Response of maize and soybeans to fertilization with phosphorus and potassium on acid soil. *Cereal Research Communications*, Vol. 35, No. 2, pp. 645-648
- Kovacevic, V., Sudaric, A., Sudar, R., Rastija M. & Iljkic D. (2011). Residual impacts of liming and fertilization on soybean yield and quality. *Növénytermelés*, Vol. 60, No.2 (suppl.), pp.259-262.
- Kovacevic, V. & Vukadinovic, V. (1992). The potassium requirements of maize and soybean on a high K-fixing soil. South African Journal of Plant and Soil, Vol. 9, pp.10-13.(reprint. Potash Review, Subject 6, Cereals, 8th suite, No 1, 1992, International Potash Institute Basel, Schwitzerland).
- Kovacevic, V., Vukadinovic, V. & Komljenovic, I. (1991). Tipovi kloroze soje uslijed debalansa ishrane na tlima istočne Hrvatske (The types of soybean chlorosis induced by nutritional debalances on soils of eastern Croatia). Znan. Prak. Poljopr. Tehnol, Vol. 21 (Suppl.), pp. 15-23.
- Krauss, A. (2001). Potassium and biotioc stress. Proceedings of 1st FAUBA-FERTILIZAR-IPI Workshop, Potassium in Argenina's agricultural systems, November 20-21 Buenos Aires, Argentina.
- Lavado, R. S., Porcelli, C. A. & Alvarez, R. (2001). Nutrient and heavy metal concentration and distribution in corn, soybean and wheat as affected by different tillage systems int he Argentine Pampas. *Soil & Tillage Research*, Vol. 62, pp. 55-60.
- Li, S., Liu, R., Wang, M., Wang, X., Shen, H. & Wang, H. (2006). Phytoavailability of cadmium to cherry-red radish in soils applied composed chicken or pig manure. *Geoderma*, Vol. 136, pp. 260–271.
- Loncaric Z., Popovic B., Karalic K., Rastija D., Engler M. (2007). Phosphorus fertilization and liming impact on soil properties. *Cereal Research Communications* Vol. 35, No. 2, pp. 733-746.
- Maddox, J.S. & Soileux J. M. (1991). Effects of phosphate fertilizer, lime amendment and innoculation with VA-mychorrhizal fungi on soybean in an acid soil. In: *Plant and Soil interraction at low pH*. Wright *et al.* (Ed.) pp: 215-225. Kluwer Academic Publishers.
- Mascagni, H.J. Jr & Cox, F.R. (1985). Critical levels of manganese in soybean leaves at various growth stages. *Agronomy Journal*, Vol. 77, pp. 373-5.
- Mascagni, H.J. Jr & Cox, F.R. (1985). Effective rates of fertilization for correcting manganese deficiency in soybeans. *Agronomy Journal*, Vol. 77, pp. 363-366.
- Mengel, K. & Kirkby, E. A. (2001). *Principles of Plant Nutrition*. Kluwer Academic Publishers, Dordrecht/Boston/London. ISBN 0-7923-7150-X.

- Miner, G.S., Gutierrez, R. & King, L.D. (1997). Soil factors affecting plant concentrations of cadmium, copper, and zinc on sludge-amended soils. *Journal of Environment Quality*, Vol. 26, pp. 989-994.
- Mondal, S. S., Pramanik, C. K. & Das, J. (2001). Effects of nitrogen and potassium on oil yield, nutrient uptake and soil fertility in soybean – sesame intercropping system. *Indian J. Agric. SCi.*, Vol. 71, pp. 44-46.
- Morshed, R. M., Rahman, M. M., Rahman, M. A. & Hamidullah, A. T. M. (2009). Effect of Potassium on Growth and Yield of Soybean. *Bangladesh J. Agric. and Environ.*, Vol. 5, No 2, pp. 35-42.
- Mottaghian, A., Pirdashti, H., Bahmanyar, M. A. & Abbasian, A. (2008). Leaf and seed micronutrient accumulation in soybean cultivars in response to integrated organic and chemical fertilizers application. *Pakistan Journal of Biological Sciences*, Vol. 11, No 9, pp. 1227-1233.
- Nelson, K. A., Motavally, P.P. & Nathan, M. (2005). Response of No-Till Soybean [*Glycine max* (L.) Merr.] to Timing of Preplant and Foliar Potassium Applications in a Claypan Soil. Agronomy Journal, Vol. 97, pp. 832-838.
- Ogburia, M. N., Atabaeva, H. N. & Hassanshin, R. U. (1999). Evaluation of varietal response of soybean (*Glycine max* L. Merril) to nitrogen (N) fertilization in Tashkent, Central Asia. *Acta Agronomica Hungarica*, Vol. 47, pp. 329-333.
- Ojo, G. O. S., Bello, L. L. & Adeyemo, M. O. (2010). Genotypic variation for acid stress tolerance in soybean in the humid rain forest acid soil of south Eastern Nigeria. *Journal of Applied Biosciences*, Vol. 36, pp. 2360- 2366. ISSN 1997–5902. Available from www.biosciences.elewa.org. (10. 03. 2011).
- Opkara, D. A., Muoneke, C. O. & Ihediwa, N. (2007). Influence of liming on the performance of high-yielding soybean varieties in southeastern Nigeria. *Journal of Agriculture, Food, Environment and Extension,* Vol. 6, No 2, ISSN 1119-7455 URL: http://www.agrosciencejournal.com/. (11. 03. 2011).
- Pandey, S.K. & Pandey, S.K. (2008). Germination and Seedling growth of Field Pea Pisum sativum Malviya Matar-15 (HUDP-15) and Pusa Prabhat (DDR-23) under varying level of Copper and Chromium. J. Am. Sci., Vol. 4, No. 3, pp. 28-40.
- Perrenoud, S. (1990). Potassium and plant health. *IPI Research Topics No. 3, 2<sup>nd</sup> rev. Edition,* Basel, Switzerland.
- Pichtel, J. & Bradway, D. (2008). Conventional crops and organic amendments for Pb, Cd and Zn treatment at a severely contaminated site. *Bioresource Tech*, Vol. 99, pp. 1242–1251.
- Putwattanaa, N., Kruatrachueb, M., Pokethitiyooka, P. & Chaiyaratc, R. (2010). Immobilization of cadmium in soil by cow manure and silicate fertilizer, and reduced accumulation of cadmium in sweet basil (Ocimum basilicum). *ScienceAsia*, Vol. 36, pp. 349-354. doi: 10.2306/scienceasia1513-1874.2010.36.349
- Queiroz, E. F., Garcia, A. A., Sfredo, G. J. & Gordeiro, D. S. (1980). Resposta de cultivares de soya a niveis de abudacao fosfatada. *Resultados de pesquisa de soya 1979/80*, Londrina, Brazil, pp. 203-205.
- Raper, J. R. & Barber, S. A. (1970). Rooting System of Soybeans. II. Physiological effectiveness as nutrient absorption surfaces. Agronomy Journal, Vol. 62, pp. 585-588.
- Rastija, M., Kovacevic, V., Vrataric, M., Sudaric, A. & Krizmanic, M. (2006). Response of maize and soybeans to ameliorative fertilization in Bjelovar-Bilogora County. *Cereal Research Communications*, Vol. 34 (part 2), pp. 641-644.

Rehm, G. & Schmitt, M. (1997). Potassium for crop production.

(www.extension.umn.edu/distribution/cropsystem/DC6794.html). (08. 03. 2011).

- Reid, K. & Bohner, H. (2007). Interpretation of Plant Analysis for Soybeans. Available from: http://www.omafra.gov.on.ca/english/crops/facts/soybean\_analysis.htm.
- Richter, D., Kovačević, V. & Flossmann, R. (1990). Ergebnisse und Untersuchung von Kfixierenden Boden Jugoslawiens. *Richtig dungen-mehr ernten*, KALI-BERGBAU Handelsgesellsch. mbH Berlin, Vol. 14, No 2, pp. 1-6.
- Rodriguez, F. A., Duarte, H. S. S., Domiciano, G. P., Souza, C. A., Korndorfer, G. H. & Zambolim, G. (2009). Foliar application of potassium silicate reduces the intensity of soybean rust. *Australasian Plant Pathology*, Vol. 38, No 4, pp. 366-372.
- Romheld, V. & Marschner, H. (1981). Effect of Fe stress on utilization of Fe chelates by efficient and inefficient plant species. *Journal of Plant Nutrition*, Vol. 3, pp. 551-560.
- Rose, I. A., Felton, W. L. & Banks, L. W. (1981). Response of four soybean varieties to foliar zinc fertilizer. Australian Journal of Experimental Agriculture and Animal Husbandry, Vol. 21 (109), pp. 236-24.
- Russelle, M.P. & Birr, A.S. (2004). Biological nitrogen fixation: Large Scale Assessment of Symbiotic Dinitrogen fixation by Crops: Soybean and Alfalfa in the Mississippi River Basin. Agronomy Journal, Vol. 96, pp. 1754-1760.
- Sabbe, W. E. & Delong, R. E. (1998). Influence of phosphorus plus potash fertilizer and irrigation on grain yields of soybean cultivars. Arkansas Experiment Station Research Series 459.
- Sarawgi, S. K. & Tripathi, R. S. (1998). Yield and economics f soybean (*Glycine max* L. Merril) varieties in relation to phosphorus level. *Journal of Oilseeds Research*, Vol. 15, pp. 363-365.
- Saric, M. R. (1981). Genetic spewcifity in relation to plant mineral nutrition. *Journal of Plant Nutrition*, Vol. 3, No 5, pp. 743-766.
- Saric M. & Krstic B. (1982).Genetisch bedingte Unterschiede im Stickstoffgehalt verschiedener Sojasorten. Archiv fuer Acker- und Pflanzenbau und Bodenkunde, Vol. 26, No 12, pp. 755-761.
- Saric, M. & Loughman, B. C. (eds.) (1983). Genetic aspects of plant mineral nutrition. Martinus Nijhoff / Dr. W. Junk Publishers, The Hague, The Netherlands.
- Sarker, S. K., Chowdhury, M. A. H. & Zakir, H. M. (2002). Sulphur and boron fertilization on yield quality and nutrient uptake by Bangladesh Soybea-4. *Journal of Biological Sciences*, Vol. 2, pp. 729-733.
- Sauchelli, V. (1969). Trace elements in agriculture. Nostrand Reinhold Company, New York.
- Saxena, S. C., Manral, H. S. & Chandel, A. S. (2001). Effects of inorganic and organic sources of nutrients on soybean. *Indian Journal of Agronomy*, Vol. 46, No 1, pp. 135-140.
- Scoccianti, V., Crinelli, R., Tirillini, B., Mancinelli, V. & Speranza, A. (2006). Uptake and toxicity of Cr(III) in celery seedlings. *Chemosphere*, Vol. 64, pp. 695-1703.
- Sharma, D.C., Chatterjee, C. & Sharma, C.P. (1995). Chromium accumulation by barley seedlings (*Hordeum vulgare* L.). *Journal of Experimental Boany*, Vol. 25, pp. 241-251.
- Shute, T. & Macfie, S. M. (2006). Cadmium and zinc accumulation in soybean: A treat to food safety? *Sceince of the Total Environment*, Vol. 371, pp. 63-73. Availabvle from: www.sciencedirect.com. (08. 03. 2011).
- Shamsi, H. I., Jiang, L., Wei, K., Jilani, G., Hua, S. & Zhang, G. P. (2010). Alleviation of cadmium toxicity in soybean by potassium supplementation. *Journal of Plant Nutrition*, Vol. 33, pp. 1926-1938.

- Silman, Z.T. & Motto, H. L. (1990). Differential response of two soybean genotypes to zinc induced iron deficiency chlorosis. *Journal King Saud. Univ.*, Vol. 2, Agric. Scie (1), pp. 71-80.
- Singh, G., Singh, H., Kolar, J. S., Singh, G. & Singh, H. (2001). Response of soybean (*Glycine max* (L) Merrill.) to nitrogen, phosphorus, potassium and zinc fertilization. *Journal of Research Punjab Agricultural University*, Vol. 38, No 1-2, pp. 14-16.
- Singh, G. B. & Swariup, A. (2000). Lessons from long-term fertility experiemnts. Fertilizer News, Vol. 45, No 2, pp. 13-24.
- Slaton, N. A., Golden, B. R., DeLong, R. E. & Mozaffari, M. (2009). Correlation and Calibration of Soil Potassium Availability with Soybean Yield and Trifoliolate Potassium. Soil Sci. Soc. Am. Journal, Vol. 74, No. 5, pp. 1642-1651.
- Spehar, C.R. (1995a). Genetic differences in the accumulation of mineral elements in seeds of tropical soybeans (*Glycine max* (L.) Merril). *Pesquisa Agropecuária Brasileira*, Vol. 30, pp. 89-94.
- Spehar, C.R. (1995b). Diallel analysis for mineral element absorption in tropical adapted soybeans (*Glycine max* L. Merril). *Theoretical and Applied Genetics*, Vol. 90, pp. 707-713.
- Spehar, C.R. (1999). Diallel analysis for grain yield and mineral absorption rate of soybeans grown in acid Brazilian Savannah soil. *Pesquisa Agropecuária Brasileira*, Vol 34, pp.1003-1009.
- Stipesevic, B., Jug, D., Jug, I., Tolimir, M., & Cvijovic, M. (2008). Winter wheat and soybean zinc uptake in different soil tillage systems. *Cereal Research Communications*, Vol. 37, No. 2, pp. 305–310.
- Sugiyama, M. & Noriharu, A. E. (2009). Differences among soybean cultivars with regard to the cadmium-accumulation patterns in various organs. *Proceedings of the XVI International Plant Nutrition Colloquium, UC Davis, California.* Available from http:// escholarship.org/uc/item/71n1j212. (08. 03. 2011.)
- Sudaric, A., Vratarić, M., Duvnjak, T. Majic, I. & Volenik, M. (2008). The effectiveness of biological nitrogen fixation in soybean linked to genotype and environment. *Cereal Research Communications*, Vol. 36, pp. 67-70.
- Sumner, M. E. (1997). Procedures used for diagnosis and correction of soil acidity, a critical review. *Plant-Soil Interactions at Low pH*, A.C. Moniz et al. (Ed.), pp. 195-204. Brazilian Soil Science Society Campinas/Vicosa.
- Tordoff, G.M., Baker, A.J.M. & Willis A.J. (2000). Current approaches to the revegetation and reclamation of metalliferous mine wastes. *Chemosphere*, Vol. 41, pp. 219–28
- Uebel E. (1999). Znacenje magnezija u povecanju prinosa i kvalitete usjeva rezultati poljskih pokusa u nekim europskim zemljama / Yield and quality increases by magnesium fertilization results of field experiments in some European countries. Poljoprivreda Vol. 5 (99), No. 1, pp. 47-53.
- Vincent, J.M. (1980). Factors controllling the legume- Rhizobium symbiosis. Nitrogen fixation, Vol. 2, Eds. W.E. Newton & W.H. Orme-Johnson, pp. 103-129. University Park Press, Baltimore, MD.
- Von Uexkull & Mutert, E. (1995). Global extent, development and economic impact of acid soils. *Plant-Soil Interactions at Low pH: Principles and Management*. (Date R. A., et al. Ed.) pp. 5-19. Kluwer Academic Publisher, Dordrecht, The Netherlands.
- Vrataric, M., Sudaric, A. (2008). *Soja / Soybean*. Sveuciliste J.J. Strossmayera u Osijeku i Poljoprivredni institut Osijek, Hrvatska.

- Vrataric, M., Sudaric, A., Kovacevic, V., Duvnjak, T., Krizmanic, M. & Mijic, A. (2006). Response of soybean to foliar fertilization with magnesium sulfate (Epsom salt). *Cereal Research Communications*, Vol. 34, No 1, pp. 709-712.
- Vukadinović, V., Bertić, B. & Kovačević, V. (1988). Kalium- und Phosphorverfuegbarkeit auf den Boeden in Gebiet von Posavina. Tagungsbericht - Akademie der Landwirtschaftswissenschaften der DDR, No. 267, pp.73-80.
- Welch, L. F., Boone, L. V., Chambliss, C. G., Christiansen, A. T., Mulvaney, DF. L., Oldham, M. G. & Pendleton, J. W. (1973). Soybean yields with direct and residual nitrogen fertilization. *Agronomy Journal*, Vol. 65, pp. 547-550.
- Williams, C.B. (1930). Factors influencing the productivity of muck soils. Raleigh (NC) North Carolina Agricultural Experiment Station. Report 53. pp 46-47.
- Willis, L.G. (1928). Response of oats and soybeans to manganese on some coastal plain soils. North Carolina Agric. Exp. Station Bulletin 257.
- Willis, L.G. (1937). Evidences of the significance of oxidation-reduction equilibrium in soil fertility problems. *Soil Science Society of America Proceeding*, Vol. 1, pp. 291-297.
- Willis, L.G & Piland, J.R. (1936). The function of copper in soils and its relation to the availability of iron and manganese. *Journal of Agricultural Research*, Vol. 52, pp. 467-76.
- Win, M., Nakasathien, S. & Sarobol, E. (2010). Effects of phosphorus on seed oil and protein contents and phosphorus use efficiency in some soybean varieties. *Kasetsart Journal (Nat. Sci.)*, Vol. 44, pp. 1-9.
- Yin, X. Y. & Vyn, T. J. (2004). Critical Leaf Potassium Concentrations for Yield and Seed Quality of Conservation-Till Soybean. Soil Science Society of America Journal, Vol. 68, pp. 1626-1634.
- Yusuf, I.A. & Idowu, A. A. (2001). Evaluation of four soybean varieties for performance under different lime regimes on the acid soil of Uyo, Nigeria. *Tropical Oilseeds Journal*, Vol. 6, pp. 65 – 70.
- Zheng, H., Chen, L., Han, X., Ma, Y. & Zhao, X. (2010). Effectiveness of phosphorus application in improving regional soybean yields under drought stress. A multivariate regression three analysis. *African Journal of Agricultural Research*, Vol. 5 (23), pp. 3251-3258.